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RAPORT I AUDITUESVE TE PAVARUR

DREJTUAR: MINISTRISE SE INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE (AKSIONERIT TE

VETEM)
KESHILLIT MBIKQYRES TE SHOQERISE "KESH" SHA

ADMINISTRATORIT TE SHOQERISE "KESH" SHA

Opinion me Rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& konsoliduara t€ Korporatés Elektroenergjitike Shqiptare — KESH Sh.A.
dhe shogérive t& kontrolluara [Grupi], t& cilat p&rfshijng pasqyrén e konsoliduar t& pozicionit financiar m& 31 Dhjetor
2019, pasqyrén e konsoliduar t& fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t& tjera gjithpérfshirése, pasqyrén e konsoliduar
t€ ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e konsoliduar t& flukseve monetare pér vitin q€ mbyllet né kété daté, si edhe
shénimet pér pasqyrat financiare t& konsoliduara, pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave kontab&l mé té réndésishme.

Sipas opinionit ton&, me pérjashtim t& efekteve t& ¢éshtjeve 1-8 t& pérshkruara né seksionin e “Bazés pér Opinionin
me Rezervé” t& raportit tong, pasqyrat financiare t& konsoliduara bashkélidhur paraqesin né ményré t& drejté, n€ t&
gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t& konsoliduar t& Grupit m& datén 31 dhjetor 2019, performancén
financiare t& konsoliduar dhe flukset e parasé t& konsoliduara pér vitin q¢ mbyllet né két€ daté, n& pajtim me
Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin me rezervé

1.

Sikurse &shté paragitur né shénimin nr 1, TEC Vloré pérfundoi ndértimin ng vitin 2012 por nuk u vu kurr€ né
pérdorim dhe aktualisht nuk &shté né gjendje t& operojé. Vlera e tij e mbartur mé 31 dhjetor 2019 &shté aférsisht
9 miliardé lek& (2018: 9.5 miliard lek&). Grupi nuk &shté né gjendje t& vlerésojé se cila &shté vlera e
rikuperueshme e aktiveve t& TEC Vioré pérmes pérdorimit n& rrjedhén normale t&€ operacioneve. N& mungesé té
njé testi zhvlerésimi t& kryer nga Grupi mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018, ne nuk jemi n& gjendje t& pércaktojmé
shumén e zhvlerésimit, t& nevojsh&ém pér kété aktiv. Pér mé tepér, aktivet e TEC Vlor& maten me kosto historike
minus amortizimin e akumuluar, e cila nuk &shté n& uniformitet me politikén e Grupit pér matjen e zérave t€
aktive afatgjaté materiale sipas modelit t& rivler&simit.

Pér pasoj&, ne nuk jemi n& gjendje t& vler&sojmé efektet né zérat e prekur t& pasqyrés sé konsoliduar t€
pozicionit financiar mé& 31 dhjetor 2019 dhe 2018, né pasqyrén konsoliduar t& fitimit ose humbjes dhe t&
ardhurave té tjera gjithpérfshirése pér vitet € mbyllen né kéto data edhe nése kérkesat e SNK 36 dhe politikat
e Grupit p&r matjen e zérave t€ aktiveve afatgjaté materiale ishin pérmbushur.

NE kryerjen e testit t& zhvlerésimit t& aktiveve pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2019, Grupi pérjashtoi nga
vlera kontabgl e aktiveve afatgjata materiale, inventarét e pjeséve t& kémbimit dhe materialeve t& tjerg, t€ cilét
ishin pjesé e aktiveve afatgjata materiale né testet e méparshme t& zhvlerésimit dhe ende klasifikohen si aktive
afatgjata materiale n& pasqyrat financiare. Kéta inventaré pérfshijng artikuj aférsisht né vleré 1,2 miliard leké t&
cilat jané pjesérisht t& amortizuara, duke treguar q& kéta artikuj mund t& ken& qen& né pérdorim. Grupi nuk ka
kryer njé vlerésim t& veganté nése ndonjé prej kétyre artikujve &shté i zhvlerésuar. Pér shkak t& numrit t€ madh
dhe natyrés sé artikujve t& inventarit, ne nuk jemi ne gjendje t& pércaktojmé efektet né inventar nése do & ishte
béré nj€ vlerésim i zhvlerésimit.

Standardi Ndérkombétar i Kontabilitetit (SNK) 12 “Tatimet mbi té ardhurat” kérkon q€ Grupi t€ njohé tatime t&
shtyra pér diferenca midis vlerés kontabél neto t& aktiveve afagjata materiale t& rivlerésuara dhe bazés sé&
tatueshme t& tyre. Grupi nuk i ka marré& né konsideraté kéto diferenca n& pérllogaritjen e tatimit t& shtyré. Pér sa
mé sipér, ne nuk jemi né gjendje t& vler&sojmé efektet & kjo pérllogaritje do t& kishte né pasqyrat financiare t&
konsoliduara né& 31 dhjetor 2019.
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4. Nga rishikimi aktiveve financiare me palét e lidhura t& paragitura n& shénimet 7 dhe 9 ne kemi identifikuar si
vijon:

e Grupi zbaton modelin e zhvlerésimit t& SNRF 9 pér instrumentet financiare. Informacioni mbi modelin e
zhvler&simit t& Grupit (humbja e pritshme e kreditit) dhe rrezikun e kreditit jan& dhéné n& Shénimet 3.2 dhe
5.2.1. Sikurse &shtg paragitur né Shénimin 7 dhe 9, aktivet financiare t& Grupit pérfshijng hua dhe llogari t&
arkétueshme tregtare nga OSHEE dhe OST aférsisht né& vlerén 77,112,298 mijé Lek mé 31 dhjetor 2019
(2018: 75 miliardé Lek). Ké&to shuma pérfshijné t& arkétueshmet q€ kang€ kaluar n€ ményré t€
konsiderueshme nga data e ripagimit t& tyre ose t& cilat kushtet e ripagimit jané modifikuar, megjithaté ato
ende klasifikohen si aktive t& fazés 1 nén politikén e Grupit dhe humbjet e pritshme t& kreditit maten mbi 12
muaj né 01 janar, 2018 pas adoptimit t&€ SNRF 9 si dhe mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018. Pér shkak t& kétyre
faktor&ve, modeli dhe supozimet e zhvlerésimit t& Grupit nuk jang& né pérputhje me kérkesat e SNRF 9 duke
pérfshiré pércaktimin e voneses ne pagese, kriteret e fazave, vlerésimin e rrezikut t& kreditit t& palés tjetér
dhe konsiderimi i vlerés n& kohé& t& parave si nj& element i rrezikut t& kreditit. Duke marré n€ konsideraté
kompleksitetin e pérllogaritjeve, nuk &shté e mundur pér ne t& pércaktojmé efektet né zérat e pasqyrés sé
konsoliduar t& pozicionit financiar mé& 31 dhjetor 2019 dhe 2018 dhe né& performancén financiare pér vitin
2019 nése humbjet e pritshme t&€ kreditit do t& ishin matur né ményré t€ pérshtatshme né pérputhje me
SNRF 9

e Pér mé tepér, sikurse paragitet né shénimin 9, llogarité e arkétueshme tregtare nga OSHEE pérfshijné shuma

nga vitet e méparshme, aférsisht 52,441,174 mije leké. Né prill 2018 KESH nénshkroi njé marréveshje me
OSHEE pér t& ristrukturuar shumén ekzistuese t& pashlyer t& llogarive t& arkétueshme né njé aktiv financiar
afatgjaté pa interes, i ripagueshém pér njé periudhé prej 28 vjetésh dhe &shté né procesin e negocimit t&
penaliteteve pér pagesé t& vonuar né lidhje me 2.1 miliardé leké t& réné& dakord né vitin 2019 t& cilat u
pérkisnin periudhés 2011-2015. Marréveshja e re pérbénte njé modifikim thelbésor q€ rezultoi ng
mosnjohjen e llogarive t& arkétueshme tregtare dhe njohjen e instrumenteve t€ reja financiare. Sidoqofté
marréveshja e re u mat né vlerén nominale, né vend t€ vlerés sé saj t& drejté si¢ kérkohet nga SNRF 9, e cila
do t& kishte rezultuar n& njé rénie t& vlerés kontabél t& kétij aktivi dhe t& fitimit t& vitit &€ mbaroi mé 2018
prej 27,109,141 mijé lekésh. Gjaté vitit 2019, Grupi vazhdon t& mbajé llogarité e arkétueshme né vlerén
nominale minus pagesat e marra. Kjo nuk &shté né& pérputhje me SNRF 9 qé kérkon qg aktivi i ri financiar i
cili duhet t& ishte njohur me vlerén e drejté, t& klasifikuar si aktiv financiar gjeneruar nga zhvleresmi i riskut
t& kreditit, t& matet me koston e amortizuar dhe t& testohet p&r humbjet e pritura nga risku kreditit. Nese
Grupi do t& kishte matur kétg aktiv financiar ng pérputhje me SNRF, vlera kontabgl e aktiveve financiare mé
31 dhjetor 2019 do t& ulej me aférsisht 24,329,319 mijé Lek, t& ardhurat nga interesi pér vitin g€ mbaroi mé
até daté do té rriteshin me rreth 1,376,80 mijé Lek dhe fitimet e mbartura nég fillim t& vitit do t& uleshin me
af€rsisht 22,952,639 mijé lek.
Gjithashtu, aktivi financiar i ark&tueshém nga OSHEE &shté paragitur nén aktivet afatshkurtra né pasqyrén e
konsoliduar t& pozicionit financiar. Kjo paraqitje nuk &shté n& pérputhje me marréveshjen e rishikuar t&
pagesés dhe duhet t& klasifikohet nga llogari te arkétueshme dhe t€ tjera t& arkétueshme, né aktive
financiare afatgjaté.

5.  Sig &sht& pérshkruar né shénimin nr.12 t& pasqyrave financiare t& konsoliduara, gjendja totale e huamarrjeve t&
Grupit prezantohet pér shumén prej 79,609,396 mijé lek [2018: 77.027.250 mijé lek]. Nga krahasimi i
pozicionit financiar me konfirmimet e siguruara, rezultojné diferenca t& pakonfirmuara nga MFE [Ministria e
Financave dhe Ekonomis&] pér shumén 3,775,555 mijé lek [2018: 2.349.305 mijé lek], pér rrjedhojé huamarrjet
jané t& mbivlergsuara respektivisht pér kéto shuma né pasqyrat financiare t& konsoliduara t&¢ KESH sh.a.
Gjithashtu meqénése kané kontrata mund t& gjenerojné rriskun pér interesa dhe penalitete. Pér shkak té& natyrés
s& rregjistrimeve kontab&l dhe mungesés sé¢ dokumentacionit mbéshtetés t& pérshtatshém, ne nuk ishim né&
gjendje t& pércaktonim nése ndonjé korrigjim mund t& jeté i nevojshém né pasqyrat financiare t& konsoliduara
mé 31 dhjetor 2019.

Ne e kryem auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve jang& p&rshkruar né ményré mé t& detajuar né seksionin e raportit ku jepen “Pérgjegjésité e
Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare . Ne jemi t& pavarur nga Grupi né pérputhje me Kodin e Etikés pér
Profesionistét Kontabél t& Bordit t& Standardeve Ndérkombétare t& Etikés pér Profesionistét Kontabél (Kodi i
BSNEPK) s¢ bashku me kérkesat etike & jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe
kemi p&rmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe me Kodin e BSNEPK. Ne besojmé se
evidenca e auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé& pér opinionin
ton€ me rezerve.
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Céshtjet Kryesore té Auditimit

Céshtje Kryesore t& Auditimit jang ato ¢&shtje q&, n& gjykimin toné profesional, kang qené mé t& réndésishmet né
auditimin e pasqyrave financiare t& periudhés aktuale. Kéto ¢&shtje kané gené adresuar ng kontekstin e auditimit
t& pasqyrave financiare né térési dhe t& formimit t& opinionit tone n& lidhje me to, késhtu q& pér kéto ¢éshtje ne
nuk japim njé opinion t& veganté.

Pérveg ¢éshtjeve té pérshkruara né seksionin e Bazés pér Opinionin me Rezervé, ne nuk kemi pércaktuar ¢éshtje
kryesore t& auditimit q& duhet t& komunikohen n& raportin tong t€ auditimit.

Theksim ¢éshtje

Referuar shénimit nr.24 “Ngjarje pas datés sé raportimit” paragesim se gjaté fillimit t& Marsit 2020, shfaqja e
Covid-19, né Shqipéri, ka krijuar véshtirési né funksionimin e bizneseve né Shqiperi pér shkak té masave té
marra nga Qeveria Shqiptare pér parandalimin e pérhapjes s& kétij virusi. Kjo ngjarje ka njé ndikim t€
menjéhershem né shumé hallka t& zinxhirit ekonomik. Deri né datén e 1&shimit t& kétyre pasqyrave financiare,
kjo ngjarje &shté konsideruar si ngjarje jo me efekte rregulluese pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2019.

Céshtje té tjera

Pasqyrat financiare pér vitin 2018 jan& audituar nga njé auditues tjetér i cili ka shprehur njé& opinion me rezervé
né daté 08 gershor 2020 né lidhje me: aktivet afatgjata materiale, llogarité e ark&tueshme tregtare dhe llogarité e
tjera t& ark&tueshme, tatimet e shtyra.

Informacione té Tjera té ndryshme nga Pasqyrat Financiare dhe Raporti i Audituesit mbi to

Drejtimi &shté pérgjegjes pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera pérfshijné raportin e drejtimit pér vitin e
mbyllur mé& 31 Dhjetor 2019, por kéto informacione nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe raportin ton€ té
audituesit mbi kéto pasqyra.

Opinioni yn& mbi pasqyrat financiare t& konsoliduara nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim ndonjé
lloj konkluzioni qé jep siguri né lidhje me kéto informacione.

NE lidhje me auditimin e pasqyrave financiare t& konsoliduara, ne kemi pérgjegjésiné t& lexojmé informacionet e tjera
dhe t& vlerésojmé nése kéto informacione kané inkoherenca materiale me pasqyrat financiare t& konsoliduara apo me
njohjen g& ne kemi marré gjaté auditimit ose pérndryshe, nése, duket se pérmbajné& anomali materiale.

Nése bazuar né punén e kryer, ne arrijmé né pérfundimin se né kéto informacione ka njé anomali materiale, at€heré
ne duhet t& raportojmé pér kété fakt. Sig &shté pérshkruar né seksionin e “Bazgés pér Opinionin me Rezerveé” mé sipér,
ne nuk mundém té vlerésonim efektin q& ndonj& korrigjim i mundshém do t& kishte n& pasqyrat financiare t&
konsoliduara né lidhje me vlerén kontabél t& aktiveve t&¢ TEC-Vlora Sh.A.; Llogarive t& arkétueshme tregtare;
Huamarrjeve dhe pérllogaritjes sé tatimit t& shtyré mé 31 Dhjetor 2019, zhvler&simin e inventarit. Pér rrjedhojé, ne
nuk mundém t& arrijmé né njé konkluzion nése informacioni tjetér pérmban anomali materiale né lidhje me kéto
céshtje.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e drejté t& pasqyrave financiare t& konsoliduara né& pérputhje
me SNRF-t& dhe pér ato kontrolle t& bréndshme gé drejtimi i gjykon t& nevojshme pér t€ béré t& mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare t& konsoliduara q& nuk pérmbajné& anomali materiale, qoft& pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.
NE pérgatitjen e pasqyrave financiare t& konsoliduara, drejtimi &shté pérgjegjés pér t& vlerésuar aftésing e Grupit pér
t& vazhduar aktivitetin e tij n& vijimési, duke dh&né informacion, nése &shté e zbatueshme, pér ¢éshtjet q& kané t&
béjné me vijimésing dhe duke pérdorur parimin kontabgl t& vijimésisé pérve¢ se né rastin kur drejtimi synon ta
likujdoj& Grupin ose t€ ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé sipér.

Ata gg jané t& ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikqyrjen e procesit t& raportimit financiar t& Grupit.

AP




Teit Gjini Eneida Rrahmani Irena Hoxha Elton Tirana Kristaq Ndini

Rr. Emin Duraku, P. Rr.Ali Demi, nr.16, Rr. Emin Duraku, P. Rr.Komuna e Rr. Perlat Rexhepi.
Binjakét Nr. 5, Kati Tirané Binjakét Nr. 5, Kati Parisit,P.Kika, Pall. AMF, Ap.12,
1 teknik, Tirané 1 teknik, Tirané Ap.2/7, Tirané Tirané

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé t€ arrijmé njé siguri t&€ arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare t& konsoliduara né
térési nuk kan& anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit dhe t& léshojmé njé raport auditimi q&
pérfshin opinionin ton&. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& lart&, por nuk &shté njé garanci q& njé auditim
i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t€ vijné si
rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra s€ bashku, pritet g€ n&
ményré t€ arsyeshme, t€ influencojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra
financiare t& konsoliduara.

Si pjesé e auditimit n& p&rputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin profesional
gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

- Identifikojmé& dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale né pasqyrat financiare t& konsoliduara, qoft€ pér
shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje t€ kétyre rrezigeve,
dhe marrim evidencé auditimi g& ésht€ e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé pér opinionin
ton&. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &sht& mé i lart€ se rreziku i
moszbulimit t& nj& anomalie materiale si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t&
fshehta, falsifikime t€ informacionit, pérjashtime t€ qéllimshme, keginterpretime, anashkalime t& kontrolleve t&
brendshme.

- Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém g€ ka t& b&jé me auditimin, me ggllim q& t& pércaktojmé
progedurat e auditimit g€ jané t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime t& shprehjes sé njé& opinioni
mbi efikasitetin e kontrollit t& brendsh&m t& Grupit.

- Vler&sojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve kontabgl dhe t&
shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

- Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél t& vijimésisg, dhe bazuar
né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund
t€ hedhé dyshime t& médha pér aftésiné e Grupit pér t& vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin q&
ka njé pasiguri, ne duhet t& térheqim vémendjen n& raportin e audituesit ng lidhje me shpjegimet e dhéna né&
pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané t& papérshtatshme, duhet t& modifikojmé& opinionin tong.
Konkluzionet tona bazohen n& evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit ton&. Megjithaté, ngjarje
ose kushte t& ardhshme mund t& b&jné q& Grupi t&€ ndérpresé veprimtaring.

- Vlerésojmé& paraqitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare t& konsoliduara,
pérfshiré informacionet shpjeguese té dhéna, dhe nése pasqyrat financiare t& konsoliduara paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né to né njé ményré q& arrin paraqitjen e drejté.

- Sigurojmé& evidencé t&€ mjaftueshme dhe t& pérshtatshme né lidhje me informacionin financiar t& entiteteve apo
aktivitetet e biznesit brenda Grupit pér t& shprehur njé opinion mbi pasqyrat financiare t€ konsoliduara. Ne jemi
pérgjegjés pér drejtimin, mbikqyrjen dhe performancén e grupit t& auditimit. Ne mbetemi pérgjegjés vetém pér
opinion tong t€ auditimit.

Ne komunikojmé& me personat e ngarkuar me qeverisjen e Korporatés Elektroenergjitike Shqiptare (KESH Sh.A.),
pérveg t& tjerave, lidhur me qéllimin dhe kohén e planifikuar t& auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit,
pérfshiré ndonj& mangési t& réndésishme né kontrollin e brendshém q& ne mund t& identifikojmé gjat€ auditimit.

Ne, gjithashtu, ju japim personave t& ngarkuar me geverisjen njé deklaraté q& ne jemi né pajtim me kérkesat
pérkatése etike né lidhje me pavarésing, dhe iu komunikojmé atyre t€ gjitha lidhjet dhe ¢éshtjet e tjera q& mundet, né
ményré t& arsyeshme, t& ndikojné né pavarésiné tong, dhe kur &shté e zbatueshme, masat mbrojtése pérkatése.




Teit Gjini Eneida Rrahmani Irena Hoxha Elton Tirana Kristaq Ndini

Rr. Emin Duraku, P. Rr.Ali Demi, nr.16, Rr. Emin Duraku, P. Rr.Komuna e Rr. Perlat Rexhepi.
Binjakét Nr. 5, Kati Tirané Binjakét Nr. 5, Kati Parisit,P.Kika, Pall. AMIF, Ap.12,
1 teknik, Tirané 1 teknik, Tirané Ap.2/7, Tirané Tirané

Nga ¢éshtjet e komunikuara personave t& ngarkuar me qeverisjen, ne pércaktojmé ato ¢&shtje g€ ishin mé t&
réndésishmet pér auditimin e pasqyrave financiare t& konsoliduara t& periudhés aktuale dhe, pér pasoj&, edhe ¢éshtje
kryesore t& auditimit. Ne i pérshkruajmé kéto ¢éshtje né raportin toné t& auditimit pérveg nése né rastin kur ligji ose
rregullat e ndalojn& bérjen publike t& ¢éshtjes ose kur, ng raste jashtézakonisht t€ rralla, ne vendosim qé ¢éshtja t&
mos komunikohet né& raportin ton& pér arsye se pasojat negative nga nj& komunikim i tillé pritet né ményré t&
arsyeshme t& tejkalojn& pérfitimet né favor t& interesit publik.

Audituesit Ligjoré

Tirang, mé dt. 30 shtato
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

Pasqyra e Konsoliduar e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2019
(Shumat jané né mijé Leké, péveg se ku shprehet ndryshe)

Shénime 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Aktive
Aktive afatgjata materiale 6 84,541,879 84,198,494
Aktive financiare t€ arkétueshme 7 6,168,360 7,479,132
Totali i aktiveve afatgjata 90,710,239 91,677,626
Inventarét 8 1,560,321 2,014,941
Aktive financiare t€ arkétueshme 7 12,200,041 11,127,138
T€ ark&tueshme tregtare dhe té tjera 9 62,125,240 61,415,924
Mjete monetare dhe ekuivalente me to 10 985,226 1,037,702
Totali i aktiveve afatshkurtra 76,870,829 75,595,705
Totali i aktiveve 167,581,068 167,273,331
Kapitali
Kapitali aksionar 11 20,162,799 20,162,799
Kapitali i paregjistruar 11 (4,000) (4,000)
Rezerva ligjore 11 2,643,824 2,643,824
Vlera e drejt€ e huave 11 3,860,466 4,702,728
Rezerva t€ tjera 11 56,346,217 54,889,816
Humbje t€ mbartura (7,620,525) (7,973,620)
Totali i kapitalit 75,388,781 74,421,547
Detyrime
Huaté 12 26,934,823 29,484,738
Grante 13 112,177 115,733
Totali i detyrimeve afatgjata 27,047,000 29,600,471
Huaté 12 52,674,574 47,542,512
T€ pagueshme tregtare dhe té tjera 14 11,302,287 14,735,247
Provigjion pér ¢c€shtje gjygésore 15 1,168,426 973,554
Totali i detyrimeve afatshkurtra 65,145,287 63,251,313
Totali i detyrimeve 92,192,287 92,851,784
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 167,581,068 167,273,331

Shénimet shpjeguese né faget 12 deri ne 51 jané pjesé thelbésore e pasqyrave financiare t€ konsoliduara.
Pasqyrat financiare t€ konsoliduara ng faqet 8 deri né 51 u aprovuan pér dorézim nga drejtimi i KESH

Sh.a 12 gusht 2021 dhe jang firmosur si né vijim nga:

Ergys Verdho
Administrator

Fitnete Kociaj
Drejtor i Drejtorisé Ekonomike

Besjan Kadiu
Drejtor i Departamentit té
Administrimit té Pérgjithshém

Eftiola Teko
Shef i Sektorit té Kontabilitetit



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

Pasqyra e Konsoliduar e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave té Tjera Gjithépérfshirése

pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Shumat jané né mijé Leké, péveg se ku shprehet ndryshe)

T& ardhura
T€ ardhura t€ tjera operative

Té ardhura

Materiale dhe té léndé té konsumueshme t&

pérdoura

Fitimi bruto

Energji e bleré

Shpenzime personeli

Shpenzime amortizimi

Humbje nga zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme
Provigjone pér ¢éshtje gjyqésore

Shpenzime t€ tjera

Fitimi operativ

T& ardhura financiare
Shpenzime financiare

Shpenzime financiare neto

Fitimi para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

(Humbja)/Fitimi neto pér vitin

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér vitin
Zgra g€ nuk jané riklasifikuar né fitim ose
humbje

Rivleré€sim i aktiveve afatgjata materiale, neto i
patatuar

Totali i té (humbjes)/té ardhurave
gjithépérfshirése pér vitin

Shénime

16
17

18
19

5.2.1

15
20

21
21

22

2019 2018
6,907,938 16,377,111
2,468,269 32,344
9,376,207 16,409,455

(75,350) (131,784)
9,300,857 16,277,671
(385,208) (487,348)
(972,694) (945,238)

(3,547,653) (2,335,543)

469,000 (256,748)
(194,872) (47,546)

(1,754,666) (1,737,503)
2,914,764 10,467,745

926,930 2,558,741

(2,816,814) (2,466,783)

(1,889,884) 91,958
1,024,880 10,559,703
(783,875) (2,981,244)

241,006 7,578,459
1,568,490
1,809,496 7,578,459

Shénimet shpjeguese né faget 12 deri ne 51 jané pjesé thelbésore e pasqyrave financiare té konsoliduara.
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA -KESH

Pasqyra e Konsoliduar e Flukseve Monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Shumat jané né mijé Leké, péveg se ku shprehet ndryshe)

Flukset monetare nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit

Rregullime pér:

- Amortizimin

- Provigjonet pér céshtjet gjyqésore

- Humbje nga zhvlerésimi i llogarive t€ arkétueshme -

- Humbje nga zhvlerésimi i Inventarit

- Humbje nga zhvleré€simi i Mjeteve Monetare

dhe Ekuivalente me to

Humbje nga zhvlerésimi né Asetet Financiare
Provigjione t€ tjera

T& ardhurat nga subvencionet dhe grantet

T& ardhurat nga interesat

Shpenzimet pér interesa

Ndryshimin né fitim/humbje nga kursi i kémbimit

Ndryshime né:

Inventaré

- TE arkétueshme tregtare dhe t€ tjera
- T pagueshme tregtare dhe t€ tjera

Interes i paguar
Tatim mbi fitimin i paguar

Flukset monetare neto nga aktivitetet operative

Flukset monetare nga aktivitetet investuese
Blerje e aktiveve afatgjata materiale

Flukse nga huat€ e dhéna paléve t¢ treta, neto
Interesa té arkétuara

Flukset monetare neto nga aktivitetet investuese

Flukset monetare nga aktivitetet financuese
TE€ hyra nga huatg, neto
Pagesa pér huaté

Flukset monetare neto nga aktivitetet financuese

Rritja neto e mjeteve monetare dhe ekuivalenteve me to

Mjete monetare dhe ekuivalente me to mé 1 janar

Mjete monetare dhe ekuivalente me to mé 31 dhjetor

Shénime 2019 _

2018
1,024,880 10,559,703

6 3,547,653 2,335,543
24 194,872 47,546
9 ; (8,630)
8 468,767 260,380
10 (364) (34)
7 (5,291) 2,943
(1,321,856) 2,140

17 (3,556) (3,885)
21 (507,228) (646,958)
21 2,816,814 2,466,783
21 (419,702) (1,911,783)
(14,147) (51,007)

446,911 (5,610,009)

(858,285) 6,420,453

5,369,468 13,863,134

(693,445) (996,884)
(2,574,672) (4,827,434)
2,101,351 8,038,816

6 (2,336,830) (2,308,773)
425,912 (988,793)

34,389 1,558

(1,876,529) (3,296,008)
1,025,032 12,950,458
(2,288,865) (1,004,530)
(1,263,833) 11,945,928
(1,039,012) 16,688,736

10 (16,428,680) (33,117,417)
10 (17,467,692) (16,428,680)

Shénimet shpjeguese né faget 12 deri ne 51 jané pjesé thelbésore e pasqyrave financiare t&€ konsoliduara.
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE Ti KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
MIit 31 DHJETOR 2019

(Shumat jané né mijé Leké, pérvec se ku shprehet ndryshe)

1. Entiteti raportues

Korporata Elektroenergjitike Shqiptare — KESH sh.a dhe Shogérité e kontrolluara prej saj (“KESH”
ose “ Grupi”) &shté njé shoqéri aksionare e themeluar né Republikén e Shqipéris€. Grupi u regjistrua
mé 31 dhjetor 1994 duke u bazuar né vendimin nr. 74 té€ Ministrisé sé Financave, daté 2 néntor 1995.
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé sé Republikés s&¢ Shqip&risé zotéron plotésisht kapitalin
aksionar t& KESH-it mé 31 dhjetor 2019.

Mg 31 dhjetor 2019, Grupi zotéronte kapitalin aksionar té filialeve t& “KESH Security SHRSF” sh.a
(“KESH Security”) dhe “Termocentrali Vloré” sh.a (“TEC Vloré”). KESH Security u themelua mé 7
Prill 2008 bazuar né vendimin nr. 14 t&¢ Késhillit Mbikéqyrés t€ Grupit dhe &shté pérfshiré né
sigurimin e shérbimeve t€ ruajtjes pér Grupin. Bazuar n€ vendimin nr. 15 daté 28 shtator 2015 t&
Keshillit Mbikg&qyrés t& Grupit dhe né vendimin nr. 2 t&€ Asamblesé s€ Pergjithshme t€ Aksioneréve, u
vendos t€ fillohet me procedurat e likuidimit t&¢ KESH Security. Shogéria e kontrolluar nuk &shté
materiale né pasqyrat financiare té konsoliduara t& Grupit.

TEC Vlorg u regjistrua bazuar né¢ Vendimin e Gjykatés nr. 3862, mé 18 gershor 2007 si njé shoqgéri
térésisht e kontrolluar nga KESH sh.a. Aktiviteti kryesor i TEC Vlora &shté gjenerimi i elektricitetit
nga termocentrale. Grupi pérfundoi ndértimin e termocentralit né vitin 2012 dhe qg atéher€, nuk ka
gené ne faz€ prodhimi pér shkak t& njé defekti né sistemin e ftohjes, i cili kérkon investime shtesé pér
riparim. Shoqéria mémé mbulon shpenzimet operacionale dhe ato t&€ mirémbajtjes s& TEC Vlorg.
Huaja e marré pér ndértimin e TEC-it ripaguhet nga KESH.

Bazuar né€ ligjin nr. 43/2015, daté 30 prill 2015 (“Ligji”), dhe n€ vendimin nr. 244 daté 30 mars 2016
t€¢ Késhillit t&¢ Ministrave, KESH ushtron rolin e prodhuesit t& energjisé elektrike sipas t& cilit Grupi
duhet t& furnizojé Furnizuesin Universal t& Shérbimit (OSHEE) me njé sasi t& caktuar energjie pér
pérmbushjen e kérkesés sé konsumatoréve tariforé fundoré, me njé ¢mim t€ rregulluar nga Enti
Rregullator i Energjisé¢ (“ERE”). Kjo sasi do t& pércaktohet né kontratén e rregulluar midis paléve t&
miratuar nga ERE dhe do t& pércaktohet bazuar né nivelin e prodhimit mesatar historik te KESH duke
supozuar njé shfrytézim racional t& kapaciteteve t€ tij prodhuese (shiko shénimin 5.2.2).

Akte t€ tjera nénligjore dhe rregullatore t&€ nevojshme pér zbatimin e Ligjit u miratuam me Vendimin
nr. 519, daté 13 korrik 2016, t& Késhillit t&€ Ministrave i cili miratoi modelin e ri t& tregut t& energjisé
né mbéshtetje t& Ligjit. Deri né nxjerrjen e kétij vendimi, KESH-i ka zbatuar rregullat e modelit t&
tregut g€ ishin né fuqi para daljes s&, dhe sipas kérkesave té Ligjit (shiko shénimin 5.2.2).

Deri né vitin 2016, tarifa e shitjes s& energjisé elektrike pér KESH pércaktohej nga ERE, bazuar ng
njé metodologji t& aprovuar, ndérkohé duke nisur nga viti 2017 e né vijim, tarifa pércaktohet nga
Ministria pérgjegjése (Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisg€). Pérgjaté periudhés janar — dhjetor
2019, bazuar n€ vendimin nr. 14430/3 né 19 dhjetor 2018, MIE pércaktoi ¢mimin e shitjes s&
energjis€ elektrike t&¢ KESH sh.a. ndaj OSHEE sh.a. né masén 1.5 Lek/kWh, tarifén pér shitjen e
energjis€ elektrike ndaj OST sh.a. né 1.5 Lek/kWh pér t€ mbuluar humbjet né rrjetin e transmetimit
dhe tarifén prej 158 Lek/MWh pér shérbimet suportuese.

KESH aktualisht pérbéhet nga KESH Security, TEC Vlor€, njésia e drejtoris€ gendrore dhe nga tre
njési prodhuese hidroenergjetiké t& vendosura né kaskadén e lumit Drin. Shogéria e ka adresén
zyrtare né Shqipéri. Adresa e zyrés s€ saj t& regjistruar €shté Njesia Bashkiake nr.5, Rruga Viktor
Eftimiu, Tirang, Shqipéri.

ME 31 dhjetor 2019 KESH ka 722 punonjés (31 dhjetor 2018: 683 punonjés).
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH

SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE Tii KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2019

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes
(a) Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare t€ konsoliduara jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Raportimit Financiar (SNRF), si¢ jané publikuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit (BSNK) dhe Komiteti i Interpretimit té¢ Raportimit Financiar Ndérkombégtar (KIRFN)
t& BSNK.

Detaje pér politikat kontabél t&€ Grupit, jané pérfshiré né Shénimin 4.
(b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare t& konsoliduara jané pérgatitur bazuar né koston historike, pérveg aktiveve
afatgjata materiale, t€ cilat jané paraqitur t& rivlerésuara, dhe huave me mbajné norma interesi mé té
uléta se normat e tregut, t€ cilat jan& matur fillimisht me vlerén e drejté t& tyre népérmjet fitimit dhe
humbjes dhe mé pas jan& matur me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive t&
interesit.

() Vijimésia

Pasqyrat financiare t€ konsoliduara té Shoggrisé jané pérgatitur né pérputhje me parimin e vijimésisé.
Me gjithé pranin€ e njé séré treguesve t& véshtirésive financiare, si huaté e konsiderueshme gg jané
maturuar pér shlyerje, humbjet e hasura gjaté vitit aktual, véshtirésité me mbledhjen e disa zérave t&
arkétueshém t€ tregtis€ pér pérmbushjen e detyrimeve aktuale, Shogéria ka vlerésuar se nuk ka
pasiguri materiale lidhur me aftésing e vet pér t€ pasur vijimési né t& ardhmen e parashikueshme.

Pér shkak t€ rolit jetik g€ Shoqgria luan né ekonominé shqiptare, q¢ pérfshin sigurimin e energjisé
elektrike me ¢cmime t€ rregulluara konsiderueshém nén ¢mimet e tregut, Shogéria do té vijojé t& marré
mbéshtetje nga qeveria me géllim q& t& vijojé t’i ofrojé shérbimet e veta ekonomisé sé vendit. Si
rezultat, baza e vijimésis€ Eshté e pérshtatshme pér pérgatitjen e pasqyrave financiare.

(d Monedha funksionale dhe raportuese

Ké&to pasqyra financiare t&€ konsoliduara paragiten né Lek, i cili &shté monedha funksionale e Grupit.

T€ gjitha shumat jané paraqitur duke u pérafruar né mijéshen mé t& afért, pérvegse kur shprehet
ndryshe.

3. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Gjaté pérgatitjes s& pasqyrave financiare t& konsoliduara, Drejtimi ka pérdorur gjykime, vlerésime
dhe supozime t&€ cilat ndikojné né aplikimin e politikave kontabél té Grupit dhe shumave t&
raportuara t€ aktiveve, detyrimeve, t&€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t&
ndryshojné prej kétyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve njihen né
ményré prospektive.

Informacionet mbi supozimet dhe pasigurité né vlerésim qé kan& rrezik t& konsiderueshém pér t&
shkaktuar njé rregullim material n& vitin q¢ mbyllet mé 31dhjetor 2018 jané pérfshiré né shénimet e
méposhtme:

e Shénimi 4.j dhe 6.ii: testi i zhvler&simit: supozimet kryesore dhe pasigurité né vlerésim pér
pércaktimin e shumave té rikuperueshme;

e Shénimi 6.i: matja e aktiveve jo-financiare me vlerén e drejté;
e Shénimi 4.k dhe 5.2.1: politika e zhvlerésimit dhe politika e provigjonimit sé aktiveve financiare;

e Shénimi 4.g dhe 24: njohja dhe matja e provigjoneve dhe detyrimeve t& mundshme: supozimet
kryesore mbi mundésiné dhe madhésiné e flukseve ekonomike dalése;

e  Shénimi 4.c dhe 8: vlerésimi i vlerés neto t& realizueshme; dhe

e Shénimi 4.0, 15 dhe 22: njohja e aktiveve pér tatime té shtyra: disponueshméria e fitimit t&
tatueshém né t& ardhmen, ndaj t& cilit mund t& pérdoren humbjet e mbartura tatimore.

e  Shénimi 24: supozime dhe gjykime lidhur me detyrimet e kushtézuara
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
Mii 31 DHJETOR 2019

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

3. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)
Matja e vlerés sé drejté

Njé numér politikash kontabgl dhe shénimesh shpjeguese té Grupit kérkojné matje sipas vlerés sé
drejté pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare.

Grupi ka angazhuar vlerésues t€ pavarur pér t€ pércaktuar matje t& konsiderueshme t€ vlerés sé drejtg,
duke pérfshiré Nivelin 3 t€ vlerés s€ drejté pér aktivet jo-financiare. Menaxhimi vleréson evidencén e
marré nga palét e treta pér t&€ mbéshtetur pérfundimin se kéto vlerésime pérputhen me kérkesat e
SNRF, duke pérfshiré edhe nivelin e hierarkisé sé vlerés sé drejté, né té cilin vlerésime t& tilla duhen
klasifikuar. Vlera e drejté e instrumenteve financiaré g& nuk shiten né njé treg aktiv pércaktohet duke
pérdorur teknikat e vler&simit. Grupi pérdor gjykimin e tij pér t& zgjedhur njé numér te ndryshém
metodash dhe bén supozime t& cilat bazohen kryesisht né kushtet e tregut né ¢do daté raportimi. Grupi
pérdor analizén e skontuar t& flukseve t& parasé pér aktivet dhe detyrimet financiare &€ nuk shiten né
tregje aktive. Kur njé aktiv ose detyrim matet me vlerén e drejté, Grupi pérdor t&€ dhéna tregu t&
vézhgueshme pér sa &shté e mundur.

Vlerat e drejta jané t€ kategorizuara né nivele t& ndryshme hierarkie né bazé t& dhénave t& pérdorura
né teknikat e vler€simit si mé poshté:

e Niveli 1: ¢mimi i kuotuar (i pa rregulluar) né tregjet aktive pér aktive ose detyrime t& njéjta apo
identike.

e Niveli 2: t& dhéna t€ tjera pérve¢ ¢mimit té kuotuar té pérfshiré ne Nivelin 1 t& cilat jang &
vézhgueshme ose drejtpérdrejt (p.sh. gmimet) ose né ményré indirekte (p.sh. ato & derivojné nga
¢mimi) pér njé aktiv ose detyrim.

e Niveli 3: t& dhéna pér aktivin ose detyrimin, t& cilat bazohen né t& dhéna tregu té vézhgueshme (t&
dhéna jo t& vézhgueshme).

Nése t€ dhénat e pérdorua pér & matur vlerén e drejté t& njé aktivi ose detyrimi jané né nivele t&
ndryshme hierarkie, atéheré matja e vlerés sé drejté kategorizohet né térésiné e saj né nivelin mé t&
ulét hierarkik ku pérfshihen t& dhénat kryesore q& pérdoren pér matjen e vlerés sé drejté.

Grupi i njeh transferimet ndérmjet niveleve t& hierarkisé s& vlerés sé drejté né fund t& periudhés
raportuese né t€ cilén ka ndodhur ndryshimi. Informacione t¢ métejshme pér supozimet e béra né
matjen e vlerés s¢ drejté jané pérfshiré né Shénimet 5.1 dhe 6.1.

Rritja e konsiderueshme e rrezikut té kreditit

Si¢ shpjegohet dhe mé poshté, humbjet e pritshme t€ kreditit maten si njé provigjon i barabarté me
humbjen e pritshme 12-mujore per instrumentet e Fazés 1, ose humbjet e pritshme pérgjaté gjithé
jetés per instrumente t& Fazés 2 ose 3. Njé instrument financiar 1&viz né Fazén 2 kur rreziku i tij i
kreditit &sht€ rritur ndjeshém g€ nga njohja fillestare. SNRF 9 nuk e pércakton ¢faré nénkupton njé
rritje e konsiderueshme e rrezikut t& kreditit. Pér t& vlerésuar nése rreziku i kreditit t& njé instrumenti

€shté rritur ndjeshém apo jo, Grupi merr parasysh informacion cilésor dhe sasior té arsyeshém dhe t&
parashikuar.

Bazuar n€ pérmirésimin ekonomik t& OSHEE-sg, dhe pér faktin se &shté njési e zotéruar nga shteti,
me njé mbéshtetje t&¢ madhe nga qeveria shqiptare, Grupi vlerésoi se rreziku i tyre &shté i ndérlidhur
pozitivisht me rreziku e kreditit té shtetit shqiptar.

Pérveg késaj, duke konsideruar gjithashtu rolin e geverisé shqiptare si garantor i OSHEE-sé si njé lloj
kolaterali pér shumén e papaguar, rreziku i kreditit ulet né ményré t& konsiderueshme. Bazuar né
vler€simin e Drejtimit, pér Ilogarité e arkétueshme me OSHEE sh.a dhe OST sh.a &shté aplikuar
“Qasja e pérgjithshme”.

Pérveg késaj, asnjé nga kriteret e pércaktuara né SNRF 9 nuk pérmbushet kur vlerésohet rreziku i
kreditit t&¢ OSHEE, prandaj &shté pérdorur gjykimi profesional pér té klasifikuar rrezikun e kreditit t&
OSHEE edhe OST né Fazén 1, duke matur humbjen e pritshme t& kreditit né ményré individuale,
duke pérdorur humbjen e pritshme 12-mujore t& rreziku té kreditit. Edhe pse ka mé shumé se 90 dité
me vones€ pér disa shuma, ekziston njé marréveshje né fuqi me Shogériné qé té gjitha kéto shuma do
t€ paguhen. Gjithashtu, bazuar né p&rvojén e saj historike, té gjitha té arkétueshmet me OSHEE-ng
dhe OST-né jané rikuperuar dhe shkalla e humbjes ka qené 0%. Eshté e réndésishme t& pérmendet se
nuk ka ngjarje aktuale/té pritura q¢ kané ndryshuar ose pritet t& ndryshojné rrezikun e kreditit t&
OSHEE-sé krahasuar me vitet e méparshme.
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
ME 31 DHJETOR 2019

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

3. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

Sipas klasifikimit t& rreziku t& kreditit t¢ OSHEE dhe OST, (megjithése ka njé balancé t& prapambetur
qé tejkalon periudhén prej 90 ditésh) ne kemi konsideruar t& klasifikohet né Fazén 1 pér arsyet e
méposhtme:

a. OST dhe OSHEE jang entitete shtetérore dhe qeveria shqiptare vepron si garantor;
b. Nuk &shté e mundur q¢ OST t& hyj& né falimentim.
Klasifikimi né Fazén 2 per OSHEE dhe OST do t€ ishte i mundur né rast se:
a. Njé institucion publik do té falimentonte.
b. Do t& pritej pérkeqésim i konsiderueshém né rezultatet operative t&¢ OSHEE / OST té tilla si:
o Reénie e konsumit t& pérgjithshém t€ energjisé né shkallé kombétare;

o Blerje e paparishikueshme e energjisé me kosto shtesé si pasojé e uljes sé
rezervave.

c. Neése performanca financiare e entiteteve do t& pérkeqésohej pér shkak té faktoréve té tjeré jo
t€ lidhur me kushtet atmosferike.

Klasifikimi né Fazén 3 do t& ishte i aplikueshém nése do té kishte plane konkrete té dhénies me
koncesion nga shteti, nése do t& kishin véshtirési financiare apo do té falimentonin.

Llogaritja e provigjoneve

Gjaté matjes s€ humbjes s€ pritshme té kreditit, Grupi pérdor informacion t€ arsyeshém dhe té
parashikuar, i cili bazohet né supozimet pér lévizjet e ardhshme t& faktoréve t& ndryshém nxités
ekonomike dhe se si kéto faktoré do té ndikojné tek njéri-tjetri.

Humbja nga mos shlyerja &shté njé vlerésim i humbjes g& vjen nga mosgapagimi, duke u bazuar né
diferencén midis fluksit monetar kontraktual qé paguhet dhe atij g& pritet t& merret. Implementimi i
“Qasjes s€ Thjeshtuar” &shté pérdorur pér aktivet financiare, llogarité e arkétueshme dhe mjetet
monetare ddhe ekuivalentet me to. Sipas Drejtimit, analiza e vjetersisé nuk &shté kryer e ndaré né 1-
30 dit€, 30-60 dité, 60-90 dité edhe mé shumé se 90 dité, prandaj jané identifikuar vetém gjendjet q&
nuk jané paguar pér mé shumé se 365 dité.

NE lidhje me aktivet financiare, kéto balanca pérfshijné kredité e dhéna drejt OST sh.a, OSHEE sh.a
edhe EPCG. Drejtimi ka paré t& arsyeshme t& aplikojé njé normé humbje prej 0.14% né lidhje me
kredité e dhéna ndaj OST sh.a., OSHEE sha.a. dhe EPCG.

Drejtimi ka paré t& arsyeshme t& aplikojé njé normé t&¢ humbjeje prej 100% mé 31 dhjetor 2019 pér t&
gjitha balancat e arkétueshme tregtare mbi 365 dité dhe 77% pér té gjitha balancat e arkétueshme t&
tjera (74% mé 31 dhjetor 2018). Ndérkoh& qé duke u bazuar né njé normé t& humbjes sé& kreditit
historik, pér balancat q& jang nén 365 dité pa paguar &shté aplikuar nj& normé prej 18% pér llogarité e
arkétueshme tregtare dhe njé normé prej 2% pér llogarité e arkétueshme té tjera (0.17% mé 31 dhjetor
2018).

Nj€ normé humbje prej 0.04% &shté aplikuar né lidhje me balancat e mjeteve monetare dhe
ekuivalente me to mé 31 dhjetor 2019.

Mund&sia e mospagimit p&rbén njé faktor ky¢ né matjen e humbjes s& pritshme t€ kreditit. Mundésia
e mospagimit &shté njé vlerésim i mundshém i mospagimit pérgjaté njé periudhé té caktuar kohore,
llogaritja e t& cilés pérfshin t& dhéna historike, supozime dhe pritshméri pér kushtet e ardhshme.

Tabela e méposhtme prezanton analizén e sensitivitetit pér normat e humbjes s& pritshme t& kreditit t&
llogarive t€ arkétueshme, aktiveve financiare me vonesé mé t€ ulét se 365 dité, dhe mjeteve monetare

dhe ekuivalenteve me to do t& ishin 0.01% mé t& larta (ose uléta) mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor
2018:
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE Ti KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR
MIE 31 DHJETOR 2019

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

3. Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve (vazhdim)

Efekti né pozicionin financiar 2019 2018

LEK 000 +0.01% (0.01%) +0.01% (0.01%)
TE arkétueshme tregtare 5,895 (5,895) 5,762 (5,762)
Aktive financiare 1,793 (1,793) 1,889 (1,889)
Mjete monetare dhe ekuivalentet 99 (99) 104 (104)
me to

Né LEK ‘000 2019 2018

Humbjet e pritshme té kreditit 0.01% -0.01% 0.01% -0.01%

T€ arkétueshme tregtare - OSHEE 82,316 71,641 91,801 81,309

Né LEK ‘000

Efekti né pozicionin finaciar 0.01% -0.01% 0.01% -0.01%

T&€ arkétueshme tregtare —- OSHEE 5,337 -5,337 5,246 -5,246

4. Politika té réndésishme kontabél

Grupi ka aplikuar né€ ményr€ t€ géndrueshme politikat e méposhtme kontabél pér t€ gjitha periudhat e
paragqitura n€ kéto pasqyra financiare té& konsoliduara.

a. Bazat e konsolidimit
(i) Filialet

Filialet jan€ njési t& kontrolluara nga Grupi. Grupi kontrollon njé filial kur &sht€ i ekspozuar ose ka t&
drejtén pér kthime t&€ ndryshueshme nga pérfshirja e tij né njésiné ekonomike dhe ka aftésiné pér t&
ndikuar n€ ato kthime népérmjet fuqisé s€ tij mbi njésiné ekonomike. Pasqyrat financiare t€ filialeve
jang t€ pérfshira tek pasqyrat financiare té& konsoliduara qé nga data e fillimit t& kontrollit deri né&
datén e mbarimit t& tij.

(ii) Transaksionet e eleminuara gjaté konsolidimit

Balancat dhe transaksionet brenda grupit, dhe ndonjé shumé e parealizuar e t& ardhurave dhe
shpenzimeve g€ vijné nga transaksionet brenda grupit jané eliminuar.

Fitimet e parealizuara g€ vijn€ nga transaksionet me investimet ¢ mbajtura sipas metodés s€ kapitalit
eliminohen deri né masén e interesit q¢ Grupi ka tek investimi. Humbjet e parealizuara jang eliminuar
né t€ njéjtén menyre si fitimet e parealizuara, por deri né masén qé nuk ka evidencé pér zhvlerésim.

b. Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhg t& huaj konvertohen n&€ monedhén korresponduese funksionale me kursin e
datés sé transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t& huaj konvertohen né¢ monedhén
funksionale me kursin e datés sé raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare qé maten me vleré té
drejté né monedhé t€ huaj konvertohen né monedhé funksionale me kursin e kémbimit né datén kur
gshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat nga kursi i kémbimit njihen né pasqyrén e fitimit ose
humbjes. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj qé¢ maten me kosto historike
konvertohen me kursin e kémbimit né datén kur &shté kryer transaksioni.

c. Inventarét

Inventarét maten me vlerén mé t€ ulét midis kostos dhe vlerés sé realizueshme neto. Kostoja e
inventaréve bazohet né¢ metodén hyrje e paré, dalje e paré (FIFO) dhe pérfshin shpenzimet pér blerjen
e inventaréve, kostot e prodhimit apo t& transformimit dhe kosto t€ tjera t€ ndodhura gjatg sjelljes s&
tyre n€ vendndodhjen dhe kushtet ekzistuese.

Vlera e realizueshme neto &shté ¢mimi i vlergsuar i shitjes né rrjedhén normale t& biznesit duke
zbritur kostot e vlerésuara t& pérfundimit dhe shitjes.
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KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH

SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE Tii KONSOLIDUARA PiR VITIN E MBYLLUR
M 31 DHJETOR 2019

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
d. Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jo-materiale t& blera nga Grupi jang paraqitur me kosto t& pakésuar me amortizimin
dhe humbjet e akumuluara t& zhvlerésimit. Shpenzimet né vijim t€ aktiveve afatgjata jomateriale
kapitalizohen vetém kur rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike nga aktivet specifike me t€ cilat
lidhen. T€ gjitha kostot e tjera njihen si shpenzim n€ momentin g€ ndodhin.

Amortizimi njihet n€ fitim ose humbje me metodén lineare pérgjaté jetégjatésisé sé parashikuar t&
aktiveve afatgjata jomateriale. Jetégjatésia e parashikuar &shté 5 vite.

e. Aktivet afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Pronat, godinat, makinerit¢ dhe pajisjet jané deklaruar né pasqyrat financiare t€ konsoliduara me
shumat e tyre t€ rivlerésuara, dhe jané me vleré t€ drejté né datén e vler€simit, minus zhvlerésimin e
mbledhur dhe humbjet nga zhvlergsimi i mbledhur g€ vjen si pasojé.

Rivlerésimet kryhen me rregullsi t&€ mjaftueshme, aq sa vlerat kontab&l nuk ndryshojné n€ masé t&
konsiderueshme nga ato g€ do t€ pércaktoheshin p&rmes vlerave t€ drejta né€ fund t€ ¢do periudhe
raportimi.

Frekuenca e rivlerésimeve varet nga ndryshimet e vlerave t&€ drejta t&€ zérave t& PPE-s€ qé po
rivlerésohet. Nése vlera e drejté e njé aktivi t& rivlerésuar ndryshon materialisht nga vlera e vet
kontabgl, atéheré €shté i nevojshém njé rivlerésim i métejshém. Nése nj¢ PPE i nénshtrohet
ndryshimeve t& réndésishme dhe t& pagéndrueshme né vlerén e vet té drejté, rivlerésimi i pérvitshém
mund t€ jet€ i nevojshém. N& t€ kundért, periudha midis rivlerésimeve €shté tre deri né pesé vjet

Njohja dhe matja (vazhdim)

Ndértimet né€ proces mbahen me kosto, pakésuar me humbjet e njohura nga zhvlerésimi (nése ka) dhe
klasifikohen né& kategorité e duhura t& aktiveve afatgjata materiale kur pérfundohen dhe jané t&
gatshme pér pérdorim. Kosto pérfshin t€ gjitha shpenzimet e lidhura drejtpérdrejt me pérftimin e
aktivit. Kéto shpenzime pérfshijné tarifat profesionale, ndérsa pér aktivet e kualifikuara kostot e
huamarrjes t& kapitalizuara né pérputhje me politikat kontabél t& Grupit.

Cdo fitim ose humbje nga nxjerrja jashté pérdorimit e njé aktivi afatgjaté material njihet né fitim ose
humbje.

Shpenzimet e mépasshme

Shpenzimet e mépasshme t& njé z&ri t&€ aktiveve afatgjata materiale kapitalizohet vetém nése &shté e
mundshme g€ benefitet e pritshme ekonomike t€ shogéruara me shpenzimin do t& rrjedhin drejt
Grupit dhe kur fatura pér mallrat merret s& bashku me/ose pranimi provizor aprovohet.

Amortizimi
Amortizimi pérllogaritet pér t& pak&suar shumat e rivlerésuara t€ aktiveve afatgjata materiale duke 1

zbritur vlerén e mbetur sipas metodés lineare t& amortizimit pérgjaté jetés s€ vlerésuar té dobishme,
dhe njihet né fitim ose humbje.

Jetét e dobishme te aktiveve afatgjata materiale pér periudhén aktuale dhe até krahasuese jané si né
vijim:

e Ndértesa 8 - 100 vite
e Makineri dhe pajisje 5 - 80 vite
e Mjete transporti 5-15 vite
e Mobilje dhe pajisje zyre 2 - 4 vite

Toka dhe ndértimet n€ proces nuk amortizohen.

Metodat e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi dhe
rregullohen nése &shté e pérshtatshme.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
f. Instrumentet financiaré
Aktivet financiare joderivative

Grupi fillimisht njeh llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe t& tjera, dhe depozitat né datén
qé ato krijohen. T& gjithé aktivet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit, kur Grupi
béhet palé e kushteve kontraktuale t& instrumentit.

Grupi cregjistron njé aktiv financiar kur skadojné t& drejtat kontraktuale t& Grupit mbi flukset e
paras€ s& aktivit financiar ose kur Grupi transferon té drejtén kontraktuale pér t& marré flukset e
paras€ nga aktivi financiar né njé transaksion né té cilin gjithé rreziqet dhe pérfitimet nga pronésia e
aktivit financiar transferohen. Cdo interes né aktivet financiare t€ transferuara qé krijohet apo mbahet
nga Grupi, njihet si nj& aktiv apo detyrim i vecantg.

Aktivet dhe detyrimet financiare paraqiten me vleré neto né pasqyrén e pozicionit financiar atéheré
vetém atéheré kur Grupi ka njé & drejté ligjore pér té netuar shumat e tyre, dhe ka pér géllim ose t&
shlyejé shumén neto, ose t& realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin njékohésisht.

Llogarité e arkétueshme financiare, tregtare dhe té tjera

T€ arkétueshme financiare, tregtare dhe t& tjera jané aktive financiare me pagesa té fiksuara ose té
pércaktueshme g€ nuk jang t&€ kuotuara né njé treg aktiv. Kéto aktive njihen fillimish me vleré t&
drejt¢ plus kostot e transaksionit q&¢ lidhen drejtpérsédrejti me to. Pas njohjes fillestare, t&
arkétueshme tregtare dhe t€ tjera maten me kosto amortizimi me metodén e interesit efektiv, minus
humbjet e zhvlerésimit. Grupi gjithmoné e mat provigjonin pér llogarité e arkétueshme né njé shumé
t€ barabarté me humbjet e pritshme t& pérgjaté gjithé jetégjatésisé. Humbjet e pritshme pér llogarité e
arkétueshme pérllogariten duke pérdorur njé matricé provigjonimi me referencé nga eksperienca e
kaluar e mosshlyerjes nga ana e klientit dhe nga njé analiz& e pozicionit aktual financiar t& tij, e
rregulluar pér faktoré qg jané specifiké pér klientin, kushtet ekonomike t& pérgjithshme t& industrisé
né t€ cilén klientét operojné dhe njé vlerésim i rrjedhés sé parashikuar dhe aktuale té kushteve né
datén e raportimit. Grupi ka njohur njé normé provigjoni prej 100% kundrejt t& gjitha llogarive t&
arkétueshme tregtare me 2 vite vonesé dhe njé normé provigjioni prej 77% kundrejt t& gjithave
llogarive t€ arkétueshme t& tjera, sepse eksperienca historike ka treguar se kéto llogari jang
pérgjithésisht t& rekuperueshme né kété periudhé.

Nuk ka ndodhur asnjé ndryshim né teknikat e vlerésimit apo né supozime t& réndésishme gjaté
periudhés aktuale t€ raportimit. Grupi njeh njé fond provigjoni kur ka informacion gg tregon se
klienti €sht€ né véshtirési financiare dhe nuk ka njé perspektivé realiste t& rimékémbjes, p.sh. kur
klienti €sht€ proces likuidimi ose ka hyré né procedura té falimentimit, ose kur njé llogari e
arkétueshme &shté mbi dy vjet e pashlyer, cilado g¢ té ndodh& mé herét.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to pérfshijné mjetet monetare gjendje dhe depozitat me afat
fillestar maturimi jo mé t&€ madh se tre muaj. Overdraftet bankare, q& jané té ripagueshme sipas
kérkesés dhe pérbéjné njé pjesé té réndésishme té menaxhimit t¢ mjeteve monetare t& Grupit,
pérfshihen né mjetet monetare dhe ekuivalentet me to né pasqyrén e flukseve monetare.

Detyrimet financiare joderivative

Kjo qasje e bazuar né parime, z&vendéson kérkesat ekzistuese t€ bazuara né rregullat sipas SNK 39.
Modeli i ri rezulton gjithashtu né nj&¢ model t¢ vetém zhvlergsimi q& aplikohet né t& gjitha
instrumentet financiare.

Zhvlerésimi - SNRF 9 ka prezantuar njé model t€ ri pér humbjet e pritshme nga zhvlerésimi gé do t&
kérkojé njohjen mé né kohé t& humbjeve t€ pritshme té kreditit (humbjet nga krediti). N& ményré t&
vegant€, standardi i ri kérkon qé njésité ekonomike té japin llogari pér humbjet e pritshme t& kreditit
q€ nga momenti kur instrumentet financiare njihen pér heré té paré dhe té njihen humbjet e pritshme
t€ jet€s s& aktivit nj€ njé bazé mé t€ duhur.

Kontabiliteti i mbrojtjes - SNRF 9 paraqet njé model t& reformuar né€ ményré t& konsiderueshme pér
kontabilitetin e mbrojtjes, ku &shté vendosur njé réndési né aktivitetet e menaxhimit té rrezikut.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

f. Instrumentet financiaré (vazhdim)

Modeli i ri paraget njé rishikim t& réndésishém té kontabilitetit t& mbrojtjes q&é vendos né njé linjé
trajtimin kontabgl me aktivitetet e menaxhimit t& rrezikut.

Kompania ka zbatuar SNRF 9 né pérputhje me dispozitat kalimtare t& paragitura né SNRF 9 né lidhje
me Zhvlerésimin e Aktiveve Financiare mé 31 dhjetor 2017 (implementimi i hershém). Aplikimi i
IFRS 9 nuk ka impakt né pozicionin financiar apo né performancén e Kompanisé né lidhje me
klasifikimin dhe matjen dhe kontabilitetin € mbrojtjes.

Né lidhje me zhvlerésimin e aktiveve financiare, SNRF 9 prezanton njé model t& humbjeve t&
pritshme, né krahasim me SNK 39 qé paraget njé model té humbjeve t&€ ndodhura. Modeli i humbjeve
t€ pritshme kérkon q&¢ Kompania t& regjistrojé humbjet e pritshme t€ kreditit dhe ndryshimet né ato
humbje t€ pritshme né ¢do daté raportimi, pér t& pasqyruar ndryshimet né rrezikun e kreditit & nga
njohja fillestare e aktiveve financiare. Me fjalé t& tjera, nuk &shté mé e nevojshme pér njé ngjarje
krediti g€ t& keté ndodhur para se té njihen humbjet e kreditit

Specifikisht, SNRF 9 kérkon qé Kompania t& njoh& njé provigjon pér humbjet e pritshme pér:

i. Llogarité e arkétueshme dhe té tjera
ii. Aktive financiare; dhe
iii. Mjete monetare dhe ekuivalenté me to.

NE veganti, SNRF 9 kérkon q¢ Kompania t& maté provigjonin pér humbjen e njé instrumenti
financiar, n€ shumé t& barabarté me humbjen e pritshme pérgjaté gjithé jetés sé tij nése rreziku i
kreditit t€ atij instrumenti financiar &shté rritur ndjeshém qé nga njohja e tij fillestare.

Megjithat€, nése rreziku i kreditit t& nj& instrumenti financiar nuk &shté rritur ndjeshém q& nga njohja
e tij fillestare, njé Shoqéri duhet t¢ maté provigjonin pér humbjen e atij instrumenti financiar, né
shumé t€ barabarté me humbjen e pritshme t& kreditit pér 12 muaj.

SNRF 9 gjithashtu kérkon njé Qasje t& Thjeshtuar pér matjen e provigjonit, né shumé t& barabarts
pérgjaté gjithé jetés s& llogarive té arkétueshme dhe té tjera, si dhe aktiveve financiare.

Kompania ka zgjedhur t&€ mos riparaqesé krahasimet q¢ pércaktojné nése ka patur njé rritje t&
konsiderueshme né rrezikun e kreditit q¢ nga njohja fillestare e instrumentave financiare ekzistues né
datén e njohjes fillestare t&¢ SNRF 9 (31 dhjetor 2017). Menaxhimi ka krahasuar rrezikun e kreditit t&
instrumentave financiare respektive né datén e njohjes sé tyre fillestare t& rrezikut t& kreditit mé 31
dhjetor 2017.

Detyrimet financiare jo derivative

Grupi fillimisht njeh detyrime financiare né datén e tregtisé né t& cilén Grupi béhet palé e dispozitave
kontraktuale t& instrumentit.

Grupi nuk njeh njé detyrim financiar kur detyrimet e veta kontraktuale shkarkohen, anulohen ose
pérfundojné.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paragitet né pasqyrén e pozicionit
financiar kur, dhe vetém kur, Grupi ka t& drejtén té kompensojé shumat dhe ka pér qéllim ose t&
likuidojé mbi baza neto ose t& realizojé aktivin dhe t€ likuidojé detyrimin njgkohésisht.

Grupi ka kéto detyrime financiare jo derivative: hua, dhe tregti dhe t& pagueshme t& tjera. Kéto
detyrime financiare jané njohur fillimisht me vleré t& drejté plus t€ gjitha kostot e transaksionit q&
lidhen drejtpérdrejt me to.

Pér huaté e mara drejtpérsédrejti nga bankat ndérkombétare pér zhvillim, norma e tregut pércaktohet
nga piképamja e bankave pér zhvillim dhe &shté pérgjithésisht e barabarté me normén e kontratés,
duke gené se bankat pér zhvillim jané tregun pér Grupin.

Pér fondet e financuara fillimisht nga bankat ndérkombétare pér zhvillim dhe mé pas t&€ dhéna si hua
KESH sh.a. nga ana e Qeverisé, norma e tregut pércaktohet fillimisht duke iu referuar normave t&
ofruara nga bankat ndérkombétare pér zhvillim. Diferenca midis vlerés s& drejté né njohjen fillestare
dhe vler€s nominale t& huasé konsiderohet si kontribut nga aksionari dhe regjistrohet n& kontabilitet si
njé rezerve rivlerésimi n€ kapital.

Pas njohjes fillestare, kéto detyrime maten me koston e amortizimit duke pérdorur metodén e interesit
efektiv.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

g. Zhvlerésimi i aktiveve financiare ,
Modeli i zhvlerésimit n&¢ SNRF 9 bazohet né modelin e humbjeve t& pritshme ‘(“ECL”) dhe
zévendéson modelin e humbjeve t& hasura t& SNK 39, duke sjellé njé njohje t&€ humbjeve té lejuara
pérpara se t€ ndodhé humbja e kreditit. Sipas késaj qasje Grupi konsideron kushtet aktuale dhe
informacionin e arsyeshém dhe t& géndrueshém t& disponueshém pér t&€ ardhmen t€ mos keté kosto
apo pérpjekje gjaté vlerésimit t& humbjeve t& pritshme t& kreditit. SNRF 9 pércakton njé “qasje t&
pérgjithshme” lidhur me zhvlerésimin. Modeli ECL zbatohet pér instrumentet financiare t€ njohura
me kosto amortizimi ose vleré t€ drejté pérmes té ardhurave t& tjera gjithépérfshirése. Parimi drejtues
i modelit ECL &shté t& pasqyrojé njé model t& pérgjithshém pérkeqésimi, ose pérmirésimi né cilésiné
e kreditit t€ instrumenteve financiare.

h. Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje t& shkuar, Grupi ka njé detyrim aktual ligjor apo
konstruktiv, i cili mund t€ vlerésohet né ményré té besueshme dhe &shté e mundur gé flukse dalése t&
pérfitimeve ekonomike do t& pérdoren pér shlyerjen e detyrimit. Provigjonet pércaktohen duke
skontuar flukset e pritshme t& ardhshme t& parasé me njé normé para tatimit g€ pasqyron vlerésimet
aktuale t&€ tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe pér rreziget specifike t& detyrimit. Ndryshimi i
skontimit pér shkak t& vlerés né koh& t& parasé njihet si kosto financimi.

Qasja e pérgjithshme

Bazuar n€ két€ “qasje t& pérgjithshme”, njé provigjion pér humbjet e pritshme t& kreditit njihet pér
njé instrument financiar nése &shté ka pasur rritje t& konsiderueshme t& riskut t& kreditit (matur me
ané t€ probabilitetit afatgjaté pér faliment) q¢ prej njohjes fillestare t& aktivit financiar. Nése né datén
e raportimit, risku i kreditit t& njé instrumenti financiar nuk &shté rritur né ményré t& konsiderueshme
q€ prej njohjes fillestare, atéheré njihet provigjioni pér humbjet e pritshme 12 mujore t& kreditit. Me
fjalé té tjera, "Qasja e Pérgjithshme" ka dy baza pér té matur humbjet e pritura t& kreditit:

a) Humbjet e pritura 12-mujore;

Humbja e pritur 12 mujore e kreditit &shté pjesa e humbjeve t& pritura t& kreditit gjaté gjithé jetés qé
paragesin humbjet e pritshme t& kreditit q¢ rezultojné nga ngjarjet e falimentimit t& njé instrumenti
financiar g€ jan€ t¢ mundshme brenda 12 muajve pas datés s& raportimit.

b) Humbjet e pritura pérgjaté gjithé jetégjatésisé.

Humbja e pritur gjaté gjithé jetégjatésisé &shté humbja e pritur e kreditit qé rezulton nga (€ gjitha
ngjarjet € mundshme t€ falimentimit gjaté jetés sé pritshme t& njé instrumenti financiar.

N& pércaktimin e zhvlerésimit pér modelin e thjeshtuar Grupi pérdor trendin historik té probabilitetit
t€ mospagimit, kohén e arkétimit dhe shumén e humbjes sé shkaktuar, korrigjuar sipas gjykimit t&
drejtuesve nése kushtet aktuale ekonomike dhe té kredidhénies jang té tilla q¢ humbjet aktuale ka t&
ngjaré t€ jen€ mé t&€ médha ose mé t& vogla se sa sugjerohet nga tendencat historike.

Humbjet njihen né fitim ose humbje dhe paragiten né njé llogari provigjoni qé pakéson llogarité e
arkétueshme. Kur njé ngjarje e mévonshme sjell zvogélimin e humbjes nga zhvlerésimi, ky zvogélim
rimerret né fitim-humbje.

i. Grantet

Grantet njihen fillimisht si t& ardhura t& shtyra kur ka njé siguri t& arsyeshme se ato do t& merren dhe
qé Grupi do t€ jeté né pérputhje me kushtet qé i jané bashkéngjitur atyre. Grantet q& kompensojné
shpenzimet e ndodhura t& Grupit, njihen né ményré sistematike né fitim ose humbje né t& nj&jtén
periudh€ né t€ cilén ndodhin shpenzimet. Grantet q¢ kompensojné Grupin pér koston e aktiveve,
njihen n€ ményre sistematike né fitim ose humbje pérgjaté jetés sé dobishme t& aktivit.
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4. DPolitika té réndésishme kontabél (vazhdim)

j- Kapitali aksionar dhe dividendét

Kapitali aksionar

Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital. Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.
Dividendét

Shpérndarja e dividendéve pér aksionarin e Grupit njihet né pasqyrat financiare t& konsoliduara t&
Grupit si detyrim n€ periudhén né té cilén aprovohen nga aksionari i Grupit.

k. Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontabgl e aktiveve jo-financiare t& Grupit, pérveg inventaréve dhe aktiveve tatimore t& shtyra
rishikohen n€ ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka t& dhéna pér zhvlerésimin e tyre. Nése ka
t€ dhéna t€ tilla ateheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi &shté mé e madhja midis vlerés sé tij né pérdorim dhe vlerés sé tij
t€ drejté minus kostot e shitjes. Gjaté vlerésimit t& vlerés né pérdorim, flukset e ardhshme té pritura té
parasé skontohen né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para tatimit qé pasqyron
vlerésimet aktuale t€ tregut pér vlerén né kohé t€ parasé dhe rreziqet specifike pér aktivin. Me géllim
qé t€ testohet zhvler&simi, aktivet q& nuk mund t& testohen individualisht jan& grupuar bashké né
grupin mé t& voggl t€ aktiveve qé gjeneron flukse hyrése t& parave nga pérdorimi i vazhdueshém i
aktiveve € jan€ kryesisht t€ pavarura nga flukset hyrése té aktiveve t& tjera ose grupeve té tjera té
aktiveve (njésia e gjenerimit t& parasé ose “CGU”).

Nj€ humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ose e CGU-s& sé tij tejkalon vlerén
e tij t€ rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje. Humbjet e njohura nga
zhvlerésimi i CGU-ve shpérndahen duke pakésuar vlerat kontabél té aktiveve né njési (grupin e
njésive) né ményré pérpjesétimore.

Humbjet nga zhvlerésimi vlerésohen né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues gé humbja &shté
zvogé€luar apo nuk ekziston mé. Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka pasur njé ndryshim né
vlerésimet e pérdorura pér t€ pércaktuar vlerén e rikuperueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi
rimerret vet€ém deri né masén gg vlera kontabgl e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabél &€ do t& ishte
pércaktuar pasi t€ zbritej amortizimi, nése nuk do t& ishte njohur ndonjé humbje nga zhvlerésimi.

Modeli i zhvlerésimit né SNRF 9 bazohet né modelin e humbjeve t& pritshme té kreditit ("ECL") dhe
zévendéson modelin e humbjeve t& pésuara t&¢ SNK 39, duke rezultuar né njohjen e njé provigjoni
humbjesh pérpara se t¢ ndodhé humbja e kreditit. Sipas késaj qasje, Kompania merr né konsideraté
kushtet aktuale dhe informacionin e arsyeshém qé &shté né dispozicion pa kosto ose pérpjekje té
panevojshme gjaté vlerésimit t€ humbjeve t& pritura t& kreditit. SNRF 9 pércakton njé “Qasje t&
Pérgjithshme” pér zhvlerésimin. Modeli ECL zbatohet pér instrumentet financiare t€ regjistruara me
koston e amortizuar ose me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése. Parimi
udhézues i modelit ECL &shtg t& pasqyrojé modelin e pérgjithshém t& pérkeqésimit, ose pérmirésimit,
né cilésing e kredis€ sé instrumenteve financiare.

Nj€ aktiv financiar i mbajtur jo me vleré t& drejté pérmes fitimit ose humbjes vlerésohet né cdo daté
raportimi pér t€ pércaktuar nése ka evidence objektive gé ai &shté zhvlerésuar. Njé aktiv financiar
zhvlerésohet nése t&€ dhéna objektive tregojné se ka ndodhur njé ngjarje e cila ka sjelle humbje pas
njohjes fillestare te aktivit, dhe kjo ngjarje ka pasur efekt negativ mbi flukset monetare t&
parashikuara nga ai aktiv ¢ mund t& matet né ményré t€ besueshme.
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
I.  Njohja e té ardhurave

Grupi &shté i pérfshiré né€ shitjen e energjisé, si dhe kryerjen e shérbimeve t& lidhura. Sa mé poshté
jep informacion mbi natyrén dhe afatet e pérmbushjes sé detyrimeve té performancés.

Te ardhurat nga shitja e elektricitetit tek Operatori i Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike (“OSHEE”)
njihen bazuar n€ sasing e vérteté t& energjisé sé pérguar, matur né pikén e shpérndarjes dhe duke
zbritur humbjet né transmetim. Zéri “Shitja e elektricitetit pér mbulimin e humbjeve t&¢ OSHEE”
&shté€ zero pér vitin 2019, pér shkak t& vitit t&¢ dobét hidrologjik (prurje t& uléta uji né basenin e
Drinit), dhe KESH nuk pati mundési t& prodhonte energji elektrike p&r humbjet né rrjet qé hasen nga
OSHEE.

Té ardhurat nga shitja e elektricitetit OST-s& pérfshin furnizimin (shitjen) nga ana e KESH dhe
sigurimin (blerjen) nga shérbimi i balancimit (balancimi i kapacitetit t& energjis€) i OST q& do t&
pérdoret pér balancimin e sistemit té energjisé elektrike sipas kushteve té pércaktuara né kontraté. T&
gjitha diferencat q¢ mund t€ lindin konsiderohen energji balancimi, nése justifikohen nga kérkesa e

OST pér t€ rritur/ulur energjing e prodhuar ose nése rezulton se ka shérbyer pér balancimin e
sistemit.

Teé ardhurat pérfagésojné vlerén fikse ose t& pércaktueshme té konsideratave né kémbim ose t&
arkétueshme. T€ ardhurat njihen me shumat e faturuara pér klientét dhe pérjashtojné tatimin mbi
vlerén e shtuar, kthimet, zbritjet dhe skontot.

m. Shpenzimet

NE& rrjedhén normale te biznesit, Grupi njeh shpenzime. Shpenzimet njihen ne pasqyrén e konsoliduar
té t€ ardhurave dhe shpenzimeve né bazén e té drejtave dhe detyrimeve t& konstatuara.

n. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té€ ardhurat financiare pérfshijné t€ ardhurat e interesit nga fondet e investuara dhe fitimet nga kursi i
kémbimit. T€ ardhurat nga interesi njihen kur maturohen né& fitim ose humbje, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit si edhe fitimet ose humbjet nga huaté me vleré t& drejté
népérmjet fitimit ose humbjes raportohen mbi bazé neto.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit mbi huaté dhe njihen né fitim ose humbje
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

o. Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin pér periudhén dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi
fitimin e periudhés dhe tatimi i shtyré njihen drejtpérdrejt né fitim ose humbje pérveg rasteve kur
lidhen me z&ra q€ njihen drejtpérdrejt né kapital, ose né t& ardhura té tjera gjithépérfshirése.

Tatimi mbi fitimin e periudhés &shté tatimi i pritshém pér t'u paguar ose arkétuar mbi t& ardhurat e
tatueshme t€ vitit, duke pérdorur normat tatimore né fuqi né datén e raportimit, dhe ¢do rregullim t&
tatimit t€ pagueshém nga vitet e méparshme. Tatimi i shtyré njihet, duke marré né konsideraté
diferencat e pérkohshme midis vlerés kontabgl t& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té raportimit
financiar dhe vlerés sé& pérdorur pér géllime tatimore. Tatimi i shtyré nuk njihet pér njohjen fillestare
t€ aktiveve apo detyrimeve né njé transaksion qé nuk &shté njé kombinim biznesi, dhe q& nuk ndikon
fitimin ose humbjen kontabél dhe as até tatimore.

Matja e tatimit t& shtyré reflekton pasojat tatimore qé do t& ndjekin ményrén né té cilén Grupi pret, né

fund t&¢ periudhés raportuese, pér t& rimarré ose shlyer vlerén kontabél neto t& aktiveve dhe
detyrimeve t€ saj.

Tatimi i shtyré llogaritet me normat tatimore qé pritet t& jené t€ zbatueshme ndaj diferencave té
pérkohshme kur ato rimerren, bazuar né legjislacionin né fuqi né datén e raportimit.

Aktivet dhe detyrimet e shtyra tatimore netohen mes tyre nése ekziston njé e drejté e rregulluar me
ligj pér t€ netuar detyrimet dhe aktivet tatimore t& periudhés, dhe kur ato lidhen me tatime qé
vendosen nga i njéjti autoritet tatimor mbi t& njéjtin subjekt tatimor, ose mbi subjekte t& ndryshme
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
0. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

tatimore, por q& kané pér géllim t& shlyejné detyrimet dhe aktivet tatimore té periudhé&s né baza neto, -
ose aktivet dhe pasivet e tyre tatimore do t€ realizohen né t€ njéjtén kohé.

Taksat e tjera g€ rrjedhin nga shpérndarja e dividendéve nga Grupi njihen né té njéjtén kohé si
detyrimi pér t€ paguar dividendin e lidhur me t&.

Njé aktiv tatimor i shtyré pér humbje tatimore té papérdorura, njihet deri né masén qé &shté e
mundshme qg t€ ekzistojn€ pérfitime t& ardhshme t& tatueshme kundrejt t& cilave diferencat e
pérkohshme mund t€ pérdoren. Aktivet tatimore t& shtyra rishikohen né ¢do daté raportimi dhe
reduktohen n&€ masén gé nuk &shté mé e mundshme qé pérfitimi tatimor né lidhje me to té realizohet.

p. Qiraté

Qiraté né t& cilat njé pjesé e réndésishme e rrezigeve dhe pérfitimeve t€ pronésisé mbahen nga
qiradhénési klasifikohen si qira operative. Pagesat e girave operative (pasi zbriten stimujt e pranuar
nga qiradhénési) njihen me metodén lineare né fitim ose humbje pérgjaté periudhés sé girasé.

q. Pérfitimet e punonjésve
Fondet e sigurimeve shogérore dhe té shéndetit

Sipas legjislacionit shqiptar n€ fuqi Grupi &shté i detyruar t& kryejé kontribute fikse pér llogari t&
punonjésve né njé€ fond t&€ administruar nga qeveria. Té gjitha kéto pagesa/detyrime njihen si
shpenzim né& periudhén t€ cilés i pérkasin.

Pérfitimet né pérfundim té marrédhénieve té punés

Pérfitimet né pérfundim t€ marrédhénieve t& punés njihen si shpenzim kur Grupi éshté i angazhuar
dukshém, pa mundési reale térhegjeje dhe kur Grupi njeh kosto ristrukturimi. Nése pérfitimet nuk
pritet t€ zgjidhen térésisht brenda 12 muajve nga data e raportimit, atéherg ato skontohen.

r. Standarde dhe interpretime té reja ende té paimplementuara

Standardet e reja dhe shtesat né standardet aktuale, si mé poshté, t& nxjerra nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétaré t& Kontabilitetit (BSNK) jané né fuqi pér periudhén aktuale té raportimit.

e Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit" - Pérkufizimi i njé Biznesi (efektiv pér
kombinime biznesi pér t& cilat data e blerjes &shté né ose pas fillimit t& periudhés s& paré vjetore
t€ raportimit & fillon me& ose pas 1 janarit 2020 dhe pér blerjet e aktiveve qé ndodhin né ose pas
fillimit t& asaj periudhe).

Adoptimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ka ¢uar né& ndonjé ndryshim material né
pasqyrat financiare t€ konsoliduara.

Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk jané ende né
fugidhe nuk jané miratuar mé herét nga Shogéria.

NE datén e autorizimit t&€ kétyre pasqyrave financiare t&€ konsoliduara, standardet e reja té méposhtme,
ndryshimet n€ standardet ekzistuese dhe interpretimi i ri jané publikuar, por ende nuk jané efektive:

o SNRF 17 "Kontratat e sigurimit" pérfshiré pérmirésimet e SNRF 17 (efektive pér periudhat
vjetore g€ fillojn€ mé ose pas 1 janarit 2023),

e Ndryshimet né SNRF 3 "Kombinimet e Biznesit'" — Referencé e Kuadrit Konceptual me
pérmirésimet e SNRF 3, (efektive pér periudhat vjetore g fillojné mé ose pas 1 janarit 2022),

e Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat e sigurimit"— Zgjatje e Pérjashtimeve té pérkohshme nga
aplikimi i SNRF 9 (data e mbarimit pér pérjashtimet e pérkohéshme nga SNRF 9 u zgjat né
periudha vjetore duke nisur né ose pas 1 janar 2023,

o Ndryshimet né SNRF 10 "Konsolidimi i pasqyrave financiare" dhe SNK 28 “Investimet né
Shogérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta”- Shitja ose Kontributi i Aktiveve ndérmjet njé
investitori dhe bashk&punétorit t€ tij ose ndérmarrjes sé pérbashkét dhe ndryshimeve t&
métejshme (data efektive e shtyré pér njé koh& t& pacaktuar deri né pérfundimin e projektit
kérkimor mbi metodén e kapitalit)
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4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

r. Standarde dhe interpretime té reja ende té paimplementuara

e Ndryshimet né SNRF 16 "Qiraté"- Koncesionet e Qirasé né lidhje me Covid-19 (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 gershorit 2020. Lejohet zbatimi i méparshém, pérfshiré
pasqyrat financiare q& nuk jané autorizuar ende pér tu léshuar né 28 maj 2020. Ndryshimi &shté
gjithashtu i disponueshém pér raportet e ndérmjetme.)

e Ndryshimet né SNK 1 "Paraqitja e pasqyrave financiare' -Klasifikimi i detyrimeve si
afatshkurta ose afatgjata (efektive pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2023),

e Ndryshimet né SNK 16 '"Prona, makineri dhe pajisje'' - T¢ ardhura para pérdorimit t€ synuar
(né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022)

e Ndryshimet né SNK 37 ‘“Provigjione, detyrime té kushtézuara dhe aktive té kushtézuara” -
Kontrata n& vazhdimési - Kostoja e pérmbushjes s€ njé kontrate (efektive pér periudhat vjetore ¢
fillojn€ me ose pas 1 janarit 2022)

e Ndryshimet né SNRF 9 "Instrumentet Financiaré'", SNK 39 "Instrumentet Financiare:
Njohja dhe Matja" dhe SNRF 7 "Instrumentet Financiargé: Shénimet Shpjeguese” SNRF 4
“Kontratat e Sigurimit” dhe SNRF 16 “Qira” - Reforma e Normés s& Interesit bazé (efektive pér
periudhat vjetore g fillojné né ose pas 1 Janarit 2021)

° Ndryshime né standarde té ndryshme pér shkak té “Pérmirésimeve té¢ SNRF (cikli 2018 -
2020)” g¢ rezultojn€ nga projekti vjetor i pérmirésimit t&¢ SNRF (SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16 dhe
SNK 41) kryesisht me géllim heqgjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e formulimeve ( Ndryshimet né
SNRF 1, SNRF 9 dhe SNK 41 jané efektive pér periudhat vjetore gé fillojné né€ ose pas 1 Janarit
2022. Ndryshimi né SNRF 16 ka t& b&jé vetém me njé shembull ilustrues, késhtu & nuk deklarohet
asnjé daté efektive.),

Shogqéria ka zgjedhur t&€ mos adoptojé kéto standarde té reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe
interpretimet e reja pérpara datés kur hyjné né fuqi. Shoqéria parashikon qé adoptimi i kétyre
standardeve, ndryshimet ngé standardet ekzistuese dhe interpretimet e reja nuk do t& kené ndikim
material né pasqyrat financiare t€ konsoliduara Shoqérisé né periudhén e zbatimit fillestar.

s. Ndryshime né paragqitjen e Pozicionit té Pasqyrave Financiare té Konsoliduara

Grupi paraqiti Provigjionet pér ceéshtjet ligjore (973.554 mijé Lek) si pjesé t€ t&€ pagueshmeve
Tregtare dhe t& tjera n€ kuadér t& Pozicionit t&€ Pasqyrave Financare t& Konsoliduara deri mé daté 31
dhjetor 2018.

Deri mé 31 dhjetor 2019, Grupi paraqiti Provigjionet pér c¢éshtjet ligjore (1.168.426 mijé Leké)
vecmas, né kuadér té Pozicionit t& Pasqyrave Financiare t& Konsoliduara. Késhtu, né pérputhje me
SNK 1 - Paraqitja e Pasqyrave Financiare, pér arsye krahasimi, Grupi ka riklasifikuar vegmas né
kuadér t€ Pozicionit t& Pasqyrave Financare t& Konsoliduara, Provigjionet pér ¢éshtjet ligjore deri mé
31 dhjetor 2018 dhe 2019.
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5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut
5.1 Klasifikimet kontabél dhe vlera e drejté

5.1.1 Instrumentet financiare qé maten me vleré té drejté

T€ arkétueshme tregtare aktuale t€ Grupit kang vler€ t€ drejté t& vlerésuar péraférsisht t& barabarté me
vlerén e tyre kontabél, pér shkak t€ natyrés sé& tyre afatshkurtér. Edhe pér shumicén e t&
arkétueshmeve jo-korrente, vlerat e drejta nuk jané konsiderueshém té ndryshme nga shumat e tyre
kontabél. Vlera e drejté e t& arkétueshmeve tregtare me OSHEE &shté thelb&sisht e ndryshme nga
shuma e tyre kontabél pér shkak t€ modifikimit t& termave t& ripagimit né periudhén afatgjaté me
normé interesi zero.

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Vlera e Vlera e
Shuma drejté Shuma drejté
kontabél (niveli 3) kontabél Niveli 3

Te arkétueshmet tregtare me OSHEE
(Shénimi 9) 53,382,518 24,656,838 52,466,100  24.377.329
Aktivet financiare (Shénimi 7) 18,368,401 17,474,592 18,606,270 17,002,414

Vlerat e drejta jané pérllogaritur bazuar né flukset e mjeteve monetare t€ skontuara me normén
aktuale t€ huadhénies. Ato klasifikohen si vlera t& drejta t& nivelit 3 né hierarking e vlerave t& drejta,
pér shkak t& pérfshirjes s€ hyrjeve té pavézhgueshme, qé pérfshijné risk krediti nga pala homologe.

Grupi &shté palé e huave afatgjata me norma interesi mé t€ uléta se normat e tregut t€ cilat maten me
vlerén e drejté pérmes fitim ose humbjes dhe drejtimi ka kryer analiza pér t& pércaktuar vlerén e
drejté t€ kétyre borxheve. Tabela e méposhtme tregon vlerat kontabél dhe vlerat e drejta t&€ huave
afatshkurtra dhe afatgjata mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Vlera Vlera e drejté Vlera Vlera e drejté
kontabél (niveli 3) kontabél (niveli 3)
Huatg afatgjata (Shénimi 11) 52,674,574 19,303,935 47,542,512 36,176,450

Huat€ afatshkurtra (Shénimi 11) 26,934,823 16,267,734 29,484,738 22,435,776

Vlera e drejté &shtg vlergsuar si vlera aktuale e flukseve monetare t&€ ardhshme, té¢ skontuara me
normén e interesit t€ huave t€ ngjashme n€ datén e raportimit. Normat e interesit t€ pérdorura pér t&
skontuar flukset e ardhshme t& huave/disbursimeve t& marra gjaté 2019, variojné nga 0.08% né 2.66%
(njésoj pér 2018: 0.73 % né 1%). T gjithé normat e interesit t& tregut, t& pérdorura pér skonimin e
flukseve t&€ ardhshme t& parasé jang pércaktuar duke pérdorur normat e interesit t& ofruara né treg nga
bankat e zhvillimit.

Normat e tregut né datat e raportimit q& jané pérdorur né llogaritje, jané pércaktuar duke u bazuar né
normat e ofruara nga bankat e zhvillimit. Drejtimi arriti né pérfundimin se nuk ka t€ dhéna tregu t&
publikuara q& mund t& pérdoren né pércaktimin e vlerave t& drejta t€ duhura té huave afatgjata pa béré
rregullime t& réndésishme. Njé séré rrezigesh dhe rrethanash ndikojné né pércaktimin e vlerave t&
drejta t€ kétyre instrumenteve financiare, duke pérfshiré shumén e instrumentit financiar, afatin e
maturimit, vlerésimin kreditor, llojin e interesit, monedhén, géllimin e huasg, garancité, mjedisin
ekonomik né t€ cilin palét né instrumentet financiare veprojngé, dhe rrezikun vetjak &
mosperformancés.

Pér shkak t€ mungesés s¢ t&€ dhénave t& vrojtueshme né ményré té drejtpérdre;jté nga tregu né lidhje
me rreziget dhe rrethanat e kétyre instrumenteve financiaré, vlerat e drejta té paragitura mé lart mund
t€ konsiderohen vetém si pérafrim i arsyeshém i vlerave té drejta dhe pérmbushin kriteret pér
klasifikimin n€ nivelin e treté né hierarking e vlerés sé drejté. Ndonése Grupi konsideron se vlerat e
drejta t& vlerésuara jané t& sakta, pérdorimi i metodologjive dhe supozimeve t&€ ndryshme mund t&
rezultojé né vlera t& drejta t& ndryshme.
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5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar
Grupi &shté i ekspozuar ndaj rrezigeve t& méposhtme & vijné prej aktiveve financiare:

o rreziku i kreditit;
e rreziku i tregut; dhe
e rreziku i likuiditetit.

Funksioni i menaxhimit t€ rrezikut brenda Grupit kryhet né raport me rreziget financiare (t& huasg,
tregut, monedheés, likuiditetit dhe normés sé interesit). Objektivi kryesor i funksionit t& menaxhimit t&
rrezikut financiar €shté t&€ vendosé limite rreziku, dhe mé tej t€ sigurohet se ekspozimi ndaj rrezigeve
mbahet brenda kétyre limiteve. Funksionet e rrezikut operacional dhe ligjor jané parashikuar té
sigurojn€ funksionimin e duhur t€ politikave dhe procedurave t&é brendshme pér t€ minimizuar
rreziget operacionale dhe ligjore.

Zhvillimet aktuale

Drejtimi i Grupit kryen monitorime t& rregullta mbi té gjitha pozicionet e aktiveve dhe detyrimeve, t&
ardhurave dhe shpenzimeve si edhe t€ zhvillimeve né tregjet ndérkombétare. Bazuar né kété, drejtimi
analizon pérfitueshméring, likuiditetin dhe koston e fondeve dhe kérkon té zbatojé masat e duhura né
lidhje me rrezikun e kredisg, rrezikun e tregut (kryesisht ¢mimit t& energjisé dhe normés s& interesit)
dhe rrezikun e likuiditetit, duke limituar késhtu efektet e mundshme negative t€ pasigurive t&
jashtme. Pér mé tepér, Grupi &shté financuar nga bankat ndérkombétare t& zhvillimit apo nén-huazuar
nga Qeveria ose palét e lidhura. N& két€ ményré, Grupi i pérgjigjet sfidave t& mjedisit té tregut duke
ruajtur njé kapital t&€ géndrueshém.

5.2.1 Rreziku i kreditit

Grupi ekspozohet ndaj rrezikut t€ kreditit, i cili &shté rreziku qé njéra nga palét né njé aktiv financiar
t€ shkaktojé humbje financiare pér palén tjetér duke déshtuar né shlyerjen e njé detyrimi. Ekspozimi
kryesor i Grupit ndaj rrezikut t& kreditit lind pér shkak té arkétueshmeve financiare, tregtare dhe t&
tjera.Maksimumi i ekspozimit t& Grupit ndaj rrezikut t& kreditit pér kategori té aktiveve financiare dhe
pér kundérparti &shté si vijon:

2019
Mjete monetare Té arkétueshme Té
dhe ekuivalente nga klienté dhe  arkétueshme
me to té tjeré financiare Totali
Mjete monetare ng banka dhe né
ranzit (Shénimi 10) °83, 220 - = 5,226
OSHEE (kontrolluar nga shteti) - 53,382,518 10,612,099 63,994,617
OST (kontrolluar nga shteti) - 4,296,376 7,669,416 11,965,792
Punonjés - - 10,116 10,116
Entitete t€ tjera - 4,446,346 76,770 4,523,116
Totali i ekspozimit maksimal 985,226 62,125240 18,368,401 81,478,867
ndaj rrezikut té kredisé
2018
Mjete monetare Té arkétueshme Té
dhe ekuivalente nga klienté dhe arkétueshme
me to té tjeré financiare Totali

Mjete monetare né banka dhe ng
tranzit (Shénimi 10) LA, 7 ) - 1,037,702
OSHEE (kontrolluar nga shteti) - 52,379,531 10,270,218 62,649,749
OST (kontrolluar nga shteti) - 4,412,776 8,137,940 12,550,716
Punonjés - - 10,715 10,715
Entitete t& tjera - 4,623,617 187,397 4,811,014
Totall i ekspozimit naksimal 1,037,702 61415924 18,606,270 81,059,896

ndaj rrezikut té kredisé
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5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdimi)

5.2.1 Rreziku i kreditit (vazhdim)
Menaxhimi i rrezikut té kreditimit

Grupi ekspozohet ndaj rrezikut t& kreditit né aktivitetet e tij t&€ pérditshme sepse mundet qg
kundérpartia e tij t€ déshtojé né plotésimin e detyrimeve financiare. Rreziku i kreditit g€ krijohet nga
t€ ark&tueshmet financiare t&€ lidhur me hua t€ marra hua nga Grupi nga institucione t& ndryshme
(shénimi 7) menaxhohen dhe monitorohen mbi bazén e kontratave t& nén-huave me pérfituesit e
projekteve t€ financuar me kéto fonde. Kéto projekte pérfshijné kushte dhe angazhime kapitale q&
ndihmojné Grupin né€ monitorimin dhe minimizimin e rrezikut t& kreditit. Kéto angazhime analizohen
dhe monitorohen n€ ményré t& rregullt si kérkohet nga kontrata origjinale e kredisé.

Pérgendrimi i rrezikut té kreditit

Grupi ekspozohet ndaj pérgendrimit t& rrezikut té kreditit. Drejtimi monitoron pérgendrimin e rrezikut
t&¢ kreditit por pérballet me véshtirési né aplikimin e praktikave mé t&€ mira t& politikave t&
menaxhimit pérkundrejt ekspozimit t€ Grupit ndaj kétij rreziku pér shkak t& mungesés sé
diversifikimit t&€ portofolit t& klientéve. Né kéto kushte, masat e diversifikimit jan& t& véshtira té
zbatohen dhe OSHEE pérfaqéson pérqendrimin kryesor.

MEe 31 dhjetor 2019, balancat e arkétueshme nga OSHEE pérfagésojné 91% té ekspozimit maksimal
total ndaj rrezikut t€ kreditit (2018: 77.3%).

Zhvlerésimi

Pér mé tepér, bazuar né njé marréveshje huaje té Qeverisé Shqiptare me Bankén Ndérkombétare pér = -

Rindértim dhe Zhvillim (BIRZH) né 2014, OSHEE hapi njé Llogari t& Ngurtésimit t& Ardhurave me
njé institucion financiar pér t&€ depozituar t& ardhurat mujore pér t€ paguar kostot e blerjes s& energjisé
né pérputhje me njé plan pagese t& pércaktuar. Ndérkohé qé pagesa minimale mujore pércaktohet ne
két& plan pagese, OSHEE ka detyrimin t’i paguajé plotésisht shumat me vones& Grupit.

Pasiguria mé e madhe n€ vlerésimin e t& arkétueshmeve éshté koha kur do té paguhen t€ arkétueshmet
e vjetra mé shumé se njé vit nga OSHEE. Drejtimi konsideron se kjo varet kryesisht nga pérfshirja e
kérkuar e Qeverisé Shqiptare né cilésiné e zotéruesit té kontrollit mbi KESH dhe OSHEE. N& datén e
raportimit, drejtimi beson se ka tregues se qeveria shqiptare parashikon veprime apo masa q&
adresojné zgjidhjen e kétyre transaksioneve midis shoggrive. Si pjesé e marréveshjes sé huamarrjes qé
KESH ka nénshkruar me BIRZH né 2016, t& garantuar edhe nga geveria, njéri nga kushtet pér
disbursimin e huasé &sht€ arritja e njé marréveshjeje ndérmjet KESH dhe OSHEE pér njé skedul
formal pér shlyerjen e t& arkétueshmeve né vonesé.

Neg 20 prill 2018, Banka Europiane pér Rindértim e Zhvillim (BERZH), né pérputhje me paragrafin
9.01 t¢ Kushteve dhe Termave té Pergjithshme t&¢ Marréveshjes sé Kredisé dhe Marréveshjes sé
Garancisé t€ ratifikuar me Ligjin nr. 125/2016 "Pér Projektin Shqipéria: Plani i Ristrukturimit t&
KESH", informoi KESH sh.a. pér bérjen efektive té kredisé s& dhéné né kuadér té késaj marrveshje,
duke filluar nga data e marrjes sé informacionit. Bazuar né kushtet e marréveshjes s& mésipérme,
paragrafi 2.02 (g), duke e béré efektive marréveshjen e njoftuar u disbursua késti i paré prej 118
milion€ Euro. Ky kést mbulon disa nga overdraftet q¢ KESH sh.a ka marr& né bankat tregtare.

T€ arkétueshmet pér t€ cilat Grupi vendos se do t& jeté e pamundur gé té arkétohen sipas kushteve
kontraktuale t& ark&timit zhvlerésohen.

Tabela né vijim prezanton profilin e rrezikut t& llogarive t& arkétueshme dhe té tjera bazuar né
matric€n e provigjonimit t&€ Grupit. Duke gené se eksperienca historike e humbjes pér Grupit nuk
tregon modele humbjeje t€ konsiderueshme pér segmente t& ndryshme t& klientéve, provigjoni qé
bazohet né statusin me vones€ nuk bén njé dallim midis bazés s& ndryshme t& klientéve t& Grupit pér
entitetet private. N& lidhje me gjendjet e OSHEE sh.a dhe OST sh.a vlerésimi ka gené individual.

27



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH

SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE Ti KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR

MIE 31 DHJETOR 2019

(Shumat jané né mijé Leké, pérvec se ku shprehet ndryshe)

5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)

5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

5.2.1 Rreziku i kreditit (vazhdim)
Zhvlerésimi (vazhdim)

Té€ arkétueshmet tregtare duke pérjashtuar OSHEE dhe OST mé 31 dhjetor 2019
MEé pak se .. .

Pércaktimi i humbjes sé pritur 365 dité me M(:,i.sl.l.ume se 36§

oo ité me vonesé

vonesé

Balancat e papaguara né datén e raportimit 3,047 287,110
Norma e humbjes s€ pritshme t& kreditit 18% 45%
Provigjoni i humbjes s€ pritshme té kreditit 536 130,127

Té arkétueshmet tregtare duke pérjashtuar OSHEE dhe OST mé 31 dhjetor 2018

MEé pak se
Pércaktimi i humbjes sé pritur 365 dité me
vonesé
Balancat e papaguara né datén e raportimit 44,278
Norma e humbjes sé pritshme t& kreditit 0.02%
Provigjoni i humbjes s& pritshme t& kreditit 102
Llogarité e arkétueshme nga OSHEE dhe OST mé 31 dhjetor 2019
Monpdis Vlerésimi i Fazae m}f)?ll)d;:g
Moody's klasifikimit
vendase
OSHEE (Faturat aktuale) Lek B2 Faza 1 41,234,199
OSHEE (Borxhi i vjetér) Lek B2 Faza | 12,140,728
OST Lek B2 Faza | 4,296,513
Total 57,671,440
MEe 31 dhjetor 2018
Monedha Vierésimii Faza e m]iﬁ:)dﬁg
Moody's klasifikimit
vendase
OSHEE Lek B2 Faza 1 52,446,100
OST Lek B2 Faza 1 4,420,069
Total 56,866,169
Té arkétueshme té tjera mé 31 dhjetor 2019
ME pak se
Pércaktimi i humbjes sé pritur 365 dité me 1 - 2 vite me vonesé
vonesé
Balancat e papaguara né datén e raportimit 3,046 287,110
Norma e humbjes s€ pritshme té kreditit 18% 45%
Provigjoni i humbjes s€ pritshme té kreditit 548 129,200

Meé shumé se
365 dité me

vonesé

Humbja e
prishme(12
muaj) né
monedhé
vendase
59,469
17,510
6,196
83,174

Humbja e
prishme(12
muaj) né
monedhé
vendase
86,569
7,293
93,862

Mbi 2 vite me

vonesé

100%
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5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)

5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
5.2.1 Rreziku i kreditit (vazhdim)
Zhvlerésimi (vazhdim)

Té arkétueshme té tjera mé 31 dhjetor 2019

MEé pak se
Pércaktimi i humbjes sé pritur 365 dité me
vonesé
Balanc_:at_e papaguara né datén e 3,046
raportimit
Norma e humbjes s€ pritshme t& kreditit 18%
Provigjoni i humbjes sé pritshme té
. 536
kreditit
Meé 31 dhjetor 2018
MEé pak se
Pércaktimi i humbjes sé pritur 365 dité me
vonesé
Balanf:at'e papaguara né datén e 382,358
raportimit
Norma e humbjes s& pritshme té kreditit 0.08%
Provigjoni i humbjes sé pritshme té 290

kreditit

1 -2 vite me
vonesé
287,110
45%

129,200

1 -2 vite me
vonesé
16,911
0.17%
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Mbi 2 vite me
vonesé

100%

Mbi 2 vite me
vonesé
127,367
74.07%
94,345

Tabela e méposhtme jep informacion né lidhje me ekspozimin bruto ndaj rrezikut t& kredisé dhe
humbjet nga zhvlerésimi pér llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera té arkétueshme mé 31

dhjetor 2019 dhe 2018:

Vlera Zbritje pér Vlera

kontabél humbjet nga kontabél

31 dhjetor 2019 bruto zhvlerésimi neto
Familjet 40,788,381 (40,748,734) 39,647

Te arkétueshme nga OSHEE 53,382,518 (86,569) 53,295,949

Te arkétueshme nga OST 4,296,376 (7,293) 4,289,083

Te arkétueshme nga taksa e akcizés 1,156,226 - 1,156,226

T& arkétueshme né lidhje me SHKEE 862,121 (862,121) -

T& arkétueshme lidhur me rastin Jacobsen 168,173 (168,173) -

T€ arkétueshme t& tjera 3,459,498 (115,163) 3,344,335
Totali 104,113,293 (41,988,053) 62,125,240
Vlera Zbritje pér Vlera

kontabél humbjet nga kontabél

31 dhjetor 2018 bruto zhvlerésimi neto
Familjet 40,877,578 (40,748,734) 128,844
Te arkétueshme nga OSHEE 52,466,100 (86,569) 52,379,531
Te arkétueshme nga OST 4,420,069 (7,293) 4,412,776
Te arkétueshme nga taksa e akcizés 1,156,226 = 1,156,226
Te arkétueshme né lidhje me SHKEE 862,121 (862,121) -
Té arkétueshme lidhur me rastin Jacobsen 168,173 (168,173) -
T& arkétueshme té tjera 4,609,936 (1,271,390) 3,338,546
Totali 104,560,203 (43,144,280) 61,415,923

Grupi pércakton njé fond pér humbjet nga zhvlerésimi qé pérfagéson vlerésimin e tij t& humbjeve t&

ndodhura ng portofolin e llogarive.
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S. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

5.2.1 Rreziku i kreditit (vazhdim)

Zhvlerésimi (vazhdim)

Lévizjet ne provigjonin pér rénien vleré né lidhje me t& arkétueshmet tregtare dhe té tjera gjaté vitit
ishin si vijon:

2019 2018
Gjendja mg 1 janar 41,225,530 41,234,160
Humbjet e njohura nga zhvlerésimi: 2,186,520 8,630
Rimarrje nga zhvlerésimi (1,423,997) -
Gjendja mé 31 dhjetor _ 41,988,053 41,225,530

Shuma prej 41,988,053 mijé Leké nga zhvlerésimi total i njohur mé 31 dhjetor 2019 (2018:
41,225,230 mijé Lekg) lidhet me gjendjen e t& arkétueshmeve nga klientét familjaré pér faturat e
energjis€ elektrike t€ papaguara qé datojné para dates s& ndarjes s¢ KESH nga OSHEE, t& cilat Grupi
nuk pret t'i mbledhé. Pjesa e mbetur e humbjeve nga zhvlerésimi mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 lidhet
me disa t€ ark€tueshme t& mbartura prej njé kohe t€ gjaté, me asnjé tregues pér t'u mbledhur,

Politika e fshirjes

Grupi fshin balancat e t€ arkétueshmeve (dhe ¢do fond lidhur me humbje nga zhvlerésimi) kur
Drejtimi vendos se t& arkétueshmet jané t& pambledhshme. Ky vendim arrihet pasi konsiderohen
informacione t€ tilla si masat domethénése q& jané ndérmarrg pér rikuperimin e shumés, dhe se nuk
ka mundgsi t€ tjera pér mbledhjen e balancave té papaguara.

5.2.2 Rrezikui tregut

Rreziku i tregut €shté rreziku nga humbja g& rezulton prej ndryshimeve né ¢mimet e tregut t&
brendshém (¢mimi pér shitjen e energjis€), kurset e kémbimit, normat e interesit dhe ¢mimet e
kapitalit. Niveli i rrezikut & tregut ndaj t& cilit ekspozohet Grupi né njé moment té caktuar ndryshon
né varési t€ kushteve t€ tregut, pritshmérive pér ¢mimet e ardhshme ose ndryshimet né normat e
tregut dhe pérbérjen e aktiveve fizike dhe portofolit t& kontratave t& Grupit.

Rreziku i kursit té kémbimit

Rreziku i kursit t&€ kémbimit rrjedh prej faktit q¢ t& ardhurat e Grupit dhe pjesa mé e madhe e kredive
dhe t& arkétueshmeve t& shprehura né LEK, ndérsa pjesa mé e madhe e huave dhe t& pagueshmeve t&
Grupit jan€ t&€ shprehur né monedhé & huaj (pérfshiré EUR, USD, CHF, YEN dhe KRW). Rreziku
esht€ g€ vlera e flukseve t& parasé né monedhé funksionale gé lind prej ripagimit t& huave dhe
interesave respektive do t& ndryshojé si rezultat i l&8vizjeve né kurset e kémbimit, té cilat mund t&
ndikojn€ né ményré domethénése fitimet e Grupit. Pér qéllimin e optimizimit t& kostove té financimit,
né disa raste, Grupi ka marré hua fonde né monedhé t& huaj, kryesisht né¢ USD, EUR dhe YEN.
Tabela mé poshté pérfshin vetém aktivet dhe detyrimet monetare dhe pérmbledh ekspozimin e Grupit
ndaj kurseve t& kémbimit né datén e raportimit:

2019 2018
Aktivet Detyrimet Aktivet Detyrimet
financiare financiare financiare financiare Pozicioni
monetare monetare Pozicioni neto monetare monetare neto
LEK 59,969,095 31,558,319 28,339,572 59,532,423 28,635,271 30,897,152
EUR 13,866,701 45,400,303 (31,533,602) 14,627,841 49,633,058 (35,005,217)
USD 2,013,666 7,558,885  (5,545,219) 2,074,037 6,861,238 (4,787,201)
YEN 2,615,810 2,789,955 (174,145) 2,535,497 2,569,874 (34,377)
CHF 895,772 2,184,147  (1,288,375) (209,418) 2,767,016 (2,976,433)
Other 2,117,823 2,588,501 (470,678) 2,499,516 2,269,593 229,923
Total 81,478,867 92,080,110 (10,672,447) 81,059,897 92,736,051 (11,676,154)
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5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Kurset e kémbimit t& pérdorura pér pérkthimin e aktiveve dhe detyrimeve monetare té shprehura né
monedhé t& huaj mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané si vijon:

Né Lek: 2019 2018
EUR 121,77 123,42
USD 108,64 107,82
CHF 112,3 109,6
100YEN 1,0009 0,98

Menaxhimi i rrezikut t€ kurseve t& kémbimit plotésohet pérmes monitorimit t& ndjeshmérisé sé
aktiveve dhe detyrimeve financiare t& Grupit ndaj skenaréve t€ ndryshém standarde dhe jo standarde
t€ kurseve t€ kémbimit. Skenarét standardé q& konsiderohen né ményré t& rregullt pérfshijné njé rritje
ose rénie paralele né kurset e kémbimit prej 100 pikésh bazé (pb).

Rreziku i kursit té kémbimit (vazhdim)

Njé analiz€ e ndjeshmérisé s& Grupit ndaj njé rritjeje ose rénieje né vlerén e LEK-ut pérkundrejt
monedhave t€ huaja (duke supozuar se nuk ka lévizje asimetrike dhe njé pozicion financiar té
géndrueshém) &shté si vijon:

2019 2018

100 pb 100 pb 100 pb 100 pb
Efekti i parashikuar fitim (humbje) rritje ulje rritje ulje
EUR (315,336) 315,336 (350,052) 350,052
USDh (55,452) 55,452 (47,872) 47,872
YEN (1,741) 1,741 (344) 344
CHF (12,884) 12,884 (29,764) 29,764
KRW (4,707) 4,707 2,299 (2,299)

Rreziku i normés sé interesit

NE rrjedhén normale t€ biznesit Grupi merr hua pér t& financuar operacionet e tij. Grupi ekspozohet
ndaj rrezikut t&€ normave t€ interesit sepse vlera e drejté e huave me normé fikse dhe flukset e parasé
t€ lidhura me huaté me norma t& ndryshueshme do té variojné me ndryshimin e normave té interesit.
Shénimi 12 detajon normat e interesit mbi huaté e Grupit.

Profili i normave t€ interesit pér instrumentet financiaré t¢ Grupit q& mbartin interes i raportuar nga
drejtimi i Grupit &shté si mé poshté:

2019 2018
Instrumente me normé interesi fikse
Té arkétueshme financiare 14,157,354 14,218,975
Huaté (50,855,130) (46,538,259)
Totali i instrumenteve me normé interesi fikse (36,697,776) (32,319,284)
Instrumente me normeé interesi variable
Té arkétueshme financiare 4,211,047 4,387,295
Huaté (28,754,267) (30,488,991)
Totali i instrumenteve me normé interesi variable (24,543,220) (26,101,696)

Nj€ ndryshim i mundshém i arsyeshém prej 100 pikésh né normat e interesit né datén raportuese do té
rris€ (ul€) fitimin ose humbjen me shumat e treguara mé poshté. Kjo analizé supozon se t& gjithé
variablat, né€ veganti normat e kurseve t& kémbimit q¢ndrojné konstantg.

2019 2018
100 pb 100 pb 100 pb 100 pb
rritje ulje rritje ulje
Efekti i vlerésuar i fitimit (humbjes) 552,437  (552,437) 843,337  (690,549)
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5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

5.2.2 Rreziku i tregut (vazhdim)

Rreziku i cmimit né tregje té tjera - ¢mimet e energjisé

Sipas rregullave t&€ modelit t& ri t& tregut (shih sh&nimin 1), KESH ushtron rolin e prodhimit t&
energjis€ elektrike, sipas t€ cilit Grupi duhet t& furnizoj¢ OSHEE me njé sasi t& caktuar energjie pér
pérmbushjen e nevojave t€ konsumatoréve tariforé fundorg, me njé ¢mim t& dakordésuar midis paléve,
subjekt miratimi nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé (“MIE”). Kjo sasi do t& pércaktohet né
kontratén e rregulluar ndérmjet paléve t& miratuar nga ERE dhe do t& pércaktohet bazuar né nivelin e
prodhimit mesatar historik te KESH duke supozuar njé shfrytézim racional t& kapaciteteve té tij
prodhuese. Nése KESH nuk do t& jeté né gjendje t& furnizojé sasiné e miratuar pér OSHEE, kjo e fundit
do ta blejé kété sasi né tregun e parregulluar. dhe KESH do t¢ kompensojé OSHEE. Tepricat e
prodhimit g€ tejkalojné shumén e miratuar pér OSHEE do t'i furnizohen OSHEE-sg pér t¢ mbuluar
humbjet né rrjetin e shpérndarjes me njé ¢mim referues tregu.

Gjaté gjasht€émujorit t& paré t& vitit 2016, KESH operoi sipas rregullave té¢ méparshme t€ modelit t&
tregut, sipas t€ cilit, pérvec rolit t&€ prodhimit t& energjisé, Grupi ushtroi gjithashtu rolin e Furnizuesit
Publik me Shumicé (“FPSH”). N& rolin e tij si FPSH, Grupi ishte i detyruar t& furnizonte OSHEE me t&
gjith€ sasin€ e energjis€ s& nevojshme pér pérmbushjen e kérkesave t& konsumatoréve tariforé fundorg,
me ¢mime t€ rregulluara nga ERE. Pérvec késaj, né rolin e tij t¢ FPSH-s&, Grupit i kérkohej t& blinte
energjin€ e prodhuar nga prodhuesit e pavarur t& energjisé elektrike nga prodhuesit pavarur té energjisé
elektrike nga hidrocentralet me ¢mime t& rregulluara nga ERE. Duke filluar nga korriku 2016, sipas
modelit t& ri t& tregut, roli i FPSH-s& iu transferua OSHEE-sé&.

Zbatimi i ¢gmimeve t€ rregulluara sjell rritje t& rrezikut t¢ ¢mimit pér Grupin. Cmimi i rregulluar
(FPSH) i zbatuar ndaj OSHEE nga janari deri né gershor 2016 ishte 3 Leké pér kWh. Nga korriku i
vitit 2016, pasi roli i FPSH iu transferua OSHEE, ¢mimi i rregulluar (i prodhimit) i zbatuar ndaj
OSHEE ishte 1,45 Leké pér kWh. I njéjti cmim &shté miratuar nga ERE pér vitin 2017 (shih shénimin
24).

Pér periudhén janar — dhjetor 2019, MIE pércaktoi ¢mimin e shitjes sé energjisé elektrike t¢ KESH
sh,a, ndaj OSHEE sh.a. n€ masén 1.5 Lek/kWh, me vendimin nr. 114430/3 né 19 dhjetor 2018.

Duke gené se Grupi mund t& mos jeté né gjendje t€ furnizojé sasing e rregulluar pér OSHEE me
kapacitetet e veta gjeneruese, ose mund t€ keté prodhim t& tepért mbi até sasi, Grupi mbetet i varur nga
tregjet lokale dhe rajonale me shumicg té energjisé pér cmimet e energjisé elektrike, t€ cilat kané qené
t€¢ pagéndrueshme né vitet e fundit. E ardhmja pér vitin 2019 vazhdon té jeté e véshtiré pér t'u
parashikuar, pjesérisht pér shkak t& mjedisit t& pasigurt ekonomik si dhe nga ndikimi i ngjarjeve
gjeopolitike.

Pér t€ menaxhuar kété rrezik Grupi optimizon portofolin e tij t& aktiveve dhe kontratave népérmjet njé
pérqgasje bazuar né analizén e gjeré té pozicionit t€ ofertés dhe kérkesés dhe vlerésimin e vazhdueshém
t€ tregjeve lokale né t€ cilat operojné. Politika nuk &sht& pér t& mbrojtur njé pjesé t& ekspozimit. Grupi
€sht€ i ekspozuar ndaj rrezikut t&€ ¢cmimit t& energjisé né prokurimet e energjisé dhe aktiviteteve té
lidhura me to pér shkak se kostoja e prokurimeve t& energjisé elektrike pér t'i shérbyer klientéve té saj
ndryshon nga ¢mimet e shitjes s& mallrave me shumicé. Rreziku &shté kryesisht se ¢mimet e tregut pér
energji do t€ luhaten ndérmjet kohés qé ¢mimet e shitjes jané té fiksuara ose tarifat jané t& vendosura
dhe kohés né t& cilén vendosen kostot pérkatése t& prokurimit, duke reduktuar potencialisht marzhet e
pritthme ose duke i béré shitjet jo fitim-prurése. Pagéndrueshméria klimaterike si dhe rreziku
hidrologjik i lidhur ngushtgsisht me veprimtariné e KESH, vecanérisht me pasiguring e regjimeve t&
ardhshme t€ prodhimit dhe mundésing e tregtimit té tepricave té energjisé, véshtiréson llogaritjen e
parashikimit t& besueshém né mbéshtetje té vendimeve mbi investimet, potencialisht con né kthime t&
pritura mé t€ uléta.

Kosova

Marréveshja e Shkémbimit t& Energjisé Elektrike ndérmjet KESH dhe Korporatés Elektroenergjetike té
Kosovés (“KEK”) éshté e hershme dhe &shté e bazuar né angazhimin e t& dypaléve pér té shkémbyer
energji elektrike, kur kjo i nevojitet njérés palé, dhe vullnenit pér té marré energji nga njéra-tjetra.
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5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
5.2 Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
5.2.2 Risku i tregut (vazhdim)

Situata kur ndodh njé shk&émbim lidhet ose me momentin kur KESH ka prurje t& médha ujore ose kur
KEK ka defekte né njésité e veta t& prodhimit té energjisé. Njé marréveshje e tillé pér shkémbimin e
energjis€ elektrike bazohet ng tiparet plotésuese t& t&€ dy sistemeve. Shqipéria mbéshtetet né
prodhimin e energjis€ nga burimet hidrike, ndérsa Kosova né prodhimin e energjisé nga burime té
djegshme. megjithaté, t& dy shoqérité kané pérparésité e tyre lidhur me detyrimet pérkatése té
shérbimit publik ng tregjet kombétare. Gjaté vitit 2019, KESH ka marré nga KEK 100.086 MWh dhe
ka kthyer 34.430 MWh. Njg pjesé e energjisé elektrike t& marré ishte pjesé e njé bilanci t& pashlyer
nga viti 2018, kur KESH i kishte dhéné energji elektrike KEK gjaté pranvergs.

Analiza e ndjeshmérisé

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019, njé rritje/(zvogélim) me 10% i ¢mimit t& energjisé, kur té
gjithé variablat e tjeré mbahen t& pandryshuar, do t& rriste/(zvogélonte) t& ardhurat nga shitja e
energjisé elektrike me 676 milion Leké (2018: 719 milion Lekg).

5.2.3 Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit pércaktohet si rreziku q& njésia té ndeshé véshtirési né shlyerjen e detyrimeve té
saj financiare. Grupi &shté ekspozuar ndaj kérkesave ditore pér pérdorimin e burimeve t& veta t&
paras€ kryesisht pér t& paguar shpenzimet operative q¢ ndodhin né aktivitetin e saj t& zakonshém dhe
pér t€ shlyer kredit€. Nga ana tjetér, Grupi pérballet me vonesa t& konsiderueshme né arkétimet e
shitjeve me kredi pérkundrejt OSSHE. Drejtimi monitoron ¢do muaj parashikimet e flukseve t&
parasé sé Grupit.

Procesi i adoptuar nga drejtuesit pér menaxhimin e likuiditetit pérfshin edhe vendosjen e kufizimeve
ndaj njésive pér shpenzimet né lidhje me aktivitetet e pérditshme si shérbimet, furnizimet, investimet,
zgjatjen e pagesave ndaj kreditoréve, riskedulimin e marréveshjeve midis paléve, dhe skedulimin e
pagesave t€ kredive duke siguruar gé kéto té jené t& mbuluara.

Tabela e m&poshtme tregon detyrimet sipas maturimit kontraktual t& mbetur. Shumat e paragitura né
tabelén e maturimit jang flukse t& kontraktuara t& skontuara té parasé. Kur shuma e pagueshme nuk
€shté fikse, shuma g€ paraqitet éshté pércaktuar duke iu referuar kushteve qé kané ekzistuar né datén
e raportimit. Pagesat né monedhg t€ huaj jané konvertuar me kursin ditor t& kémbimit né datén e
raportimit.

Deri né njé 1 vit 1 deri né 5 vjet Mbi 5 vjet Totali
2019
1% pagueshmg toghave 12,470,715 . . 12,470,715
dhe € tjera
Huaté 52,674,574 15,094,823 11,840,000 79,609,397
Totali 65,145,289 15,094,823 11,840,000 92,080,112
Deri né njé 1 vit 1 deri né 5 vjet Mbi 5 vjet Totali
2018
TE pugueshme Hegtis 15,708,801 . - 15,708,801
dhe t& tjera
Huatg 47,542,511 14,459,469 15,025,270 77,027,250
Totali 63,251,312 14,459,469 15,025,270 92,736,051
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5. Aktivet financiare — Vlera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut (vazhdim)

5.3 Menaxhimi i kapitalit

Objektivat e Grupit n€ menaxhimin e kapitalit jané t€ ruajé aftésiné e Grupit pér vijimési té biznesit
me géllim t& mundésimit t& kthyeshmérisé pér aksionarin dhe t€ pérfitimeve pér grupe té tjera té
interesit dhe pér t&€ mbajtur njé strukturé optimale t& kapitalit pér t€ reduktuar koston e kapitalit. N&
meényré g€ t€ ruajé apo t€ rregullojé strukturén e kapitalit, Grupi mund t€ pércaktojé shumén e
dividendéve t& paguar aksionarit, kthyeshméring e kapitalit ndaj aksionarit, té emetojé aksione t& reja
apo t& shesé aktive pér té reduktuar borxhin.

Njélloj me shoqgérité e tjera né industri, Grupi monitoron kapitalin bazuar né raportin e detyrimeve
ndaj kapitalit. Ky raport llogaritet si totali i detyrimeve pjesétuar me kapitalin nén drejtim. Grupi
konsideron si total kapitali, kapitalin e paragitur né pasqyrén e konsoliduar t& pozicionit financiar.
Raporti i borxhit t&€ Grupit mé 31 dhjetor 2019 &shté 1.054 (31 dhjetor 2018: 1.103).

5.4 Ndryshimet né detyrime qé rrjedhin nga financimi i veprimtarive

Disbursime Pagesa Neryshime
1-jan-19 5™ 8652 n& vlerén e  Tétjera 31-dhj-19
té reja principali dreité
rejte
Huaté afatshkurtra 47,542,512 54,797 (1,217,265)  (148,845) 6,443,375 52,674,574
Huatg afatgjata 29,484,738 758,578 - (150,872) (3,157,621) 26,934,823
Totali 77,027,250 813,375 (1,217,265)  (299,717) 3,285,753 79,609,397

Kolona “T€ tjera” pérfshin efektin e riklasifikimit t& pjesés afatgjaté té huave me interes né
afatshkurtra pér shkak t& kalimit t& kohés, efektit t& kursit t& kémbimit t& balancave té papaguara né
fund t€ periudhés raportuese dhe efektin e interesit t& pérllogaritur, por t&€ pa paguar mbi huaté dhe
detyrimet me interes. Grupi klasifikon interesin e paguar si fluks monetar nga aktivitetet operative.

34



S

‘winiopiad 19d swysonuodsip 91 SANYE QU BIRNISJSURI) 91 SYp I13IA 1Bl erenpunyiad @) seooxd gu ownIgpu guel JYsIsaAD| JoWIs)suel], “JLRUOISYR JoyepuIdys
ufiysyrad eIENSRIIAL 9 JeWINYS (29T SUOIIW 9LG6Y :810T) ST QUOIIUE OO ‘9H YS! 21 OP AYp 610T 10WMUP [€

1) pUNUW YNU I[IO T [WISRISALL 131ns
Qw o[eLIeW YelSIeje 9AANNE 91 [NINS QU HUOIdIZURI) 9

ofu 9

alosed 1s Jenzodns 9 uo

150y uosgbejiad ab 019U [9qeIUOY BIS[A ‘SOISOY 1 1[opout InIopiad S1ysi 91 Op SN

GLY'THS'F8 086'1€0°L 16Z'LY1 £91°181 $16'6vH'8T PILSIS LY 69€°917'1 6107 101914p 1€ AN
$TEE88"TL 876'796'8 0LE'TST 910891 955'896'07 87S910°1Y ST6'P19'1 610T Jeuel | 3N
F6V*861°F8 PI0'EIS'6 £89°081 STS'E0T SOP'SH9'1T SZ1°666°0S EPL'9S9'T 810 10324p 1€ AN
691°SLY'H8 T60°TEEL GLE'LIT 066617 0£S'02H'ST 1H€°168°6F 8E8'V6E'T 810¢ 1euel | s
012U [2GDIUOY DII]A
(LEL'850°69) €6L'TT (E2T'YT) (199'117) (PPT118'€0) (00K*018°¥h) - 610 103314p 1€ AN
S - (zse) = LSE £ = wisgyed
(£59°LYS‘E) - (S00'15) (029'81) (9pL'€18'1) (28T°499'1) = WIA T TwiziIowy
(680°115°S9) £6L'TT (998°961) (110*€61) (SS8°L66'17) (0Z1'9F1'ED) - 6107 aeuel | 3
(ELG'EL6OT) (67S'SSS) (PFP'81H'01) DNJHUNYY 31 UIZLIOWY 21 JWNSTYYY
(9T1'LES'PS) £6L'TT (998'961) (1$0°€61) (9ZE'THY'IT) (9L9°LTL'TE) - 8107 1013[Up 1€ AN
€0E9PI = 707'8 (0S1°8) LEL'TL PIS'EL g awrsayed
(EpS‘SEE'T) % (6v9°18) (6L¥'79) (11L'992°1) (Y0L't26) - INIA T IWUIZILOW Y
(9L8'LVE"TS) €6L°TT (61b'ETT) (T1P'TC1) (ZSE'BKT'0T) (981'9L8'1€) = 810z Jeuel | 9N
ADNMUNYD 1 NUIZIL0WY
919009°€ST L81°600'L PIS'S6E y78°T6E 8S1°192'TS $9S°STE'T6 69£'91C'1 610 10331Yp I€ AN
8SPP6E'SE] SE1°0F6'S 9ET6VE LSO‘19€ TI$'996°TY £69°791'18 ST6'19°1 610z Jeuel | 3N
T19'SEL'RET 122°06%'6 6VS'LLE 995°96€ 1EL°L80'EY 108°9TL'E8 £PL'9S9‘T 8107 103914p 1€ AN
SHO‘€78'9E] 86C'80E'L 86L0VE 0¥ THE 788'899°Sy LT8'LIL'IS 8E8P6E'T 8107 Jeuel | 3N
IMUISA2]aY7 2 01alt 01SOY
199'€88°C1 980°0SS 0SE'LI $1L9T 6701y 61T6L8'L = TWISRID[AR] T3U Jen[nuwnye 9 JUIZILIOWY 1 (UIfui[g
(199°€88°TT) (980°0SS) (0SE‘LT) (YPIL'9D) (T6Z'01F'Y) (61C°6L8°L) - 8107 10320Yp 1€ AN
¥ 5 - = = E 2 awtsayed
80576 9€0'Y 91 961 TSETE 86L°LS £ MIA I MUIZNIOW Y
(691'8L6°TT) (ZTI'PSS) 9LP'LY) (016'97) (PF9'THF'p) (L10°LEG'L) " 8107 1eue! | 3N
Apnpuuanyn 1 .:E.w.:kQ:;\
919°009°EST L81°600'L PIS'S6E $78'T6E 8S1°192'CS $9S'STE'T6 69€91C'1 610T 10330Yp 1€ N
- O¥T'S8Y't) - - €88'CILY 0Z6°'L91 (955°86€) awiLdysueL],
(zee'vn) - - (osL'1) (000°01) (285D) awisayed
0£8°9EET TITH00'T 826'ST £08°0 TLS'8LY SIE8IT - esaIYS
611'8LT IST 122°061°6 985°99€ TLL'LSE POL'9LE'LY ZI6'TF0'T6 ST6'V19'1 610 1euel | 9]
(199°€88°C1) (980°055) (0S€°L1) (F1L'97) (T6T'011'Y) (617°6L8'L) - JUNWNYE 91 JWISRID[AYZ T IIUTWI[E
80S°THS‘TI (£96°01) (S6L'8) £L6'88C'Y T11°G1€'8 (818'11) MUISIS[ALL D SANYS BAIIZY
TLT'619°IST LOE0F0'01 668'F6E 08T'€TH £20'86¥'LY 020°'909°'16 £7L'959'1 8107 1019(Up 1€ AN
(6L0°E9T°T) (6L0°€91°T) g 2 e g QUILIQJSULI],
(£0S°€19°7) = g = (£0S°€19°7) 2 g swisgyed
0¥9°'v65°9 996°0vE 679°9¢ 896'€S = 9L1'106°T S06°19C eSAYS
PIZ1086F1 0Z'798'L PLT'8SE TIE'69€ 9ZS'111'08 P8 P0L 68 8E8'POE'T 810z Jeuel [ 3]
NI24] 42]A 3SO IY140ISI] 0ISOY

1e10], sa201d ajneuLioyui afsifed naodsuexy, ajaliy  alsileg BSI1IIPN BYO],

U WHLIIPN ayp 214z afsifeq Ay p LaUReI

Jerrdjew elel3yeye 1oAY 9

(aysipu 1o1y2.4dys ny as dantad ‘ay27 2fiwt u upf jpunyg)

6102 YOLALHA 1€ TN YN'TTAGN A NLLIA ¥3d VEVAAITOSNON AL TAVIONVNIA LYIAOSVd I9N ASANDALIHS LAWINTHS
HSAM - VHS AIVLJIOHS ANLLIMOYANTIOYLIATH VILVIOJIOM



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH )
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR ME 31
DHJETOR 2019

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

6. Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

(i) Matja e vlerés sé drejté — Hierarkia e vlerés sé drejté

Ne 2019, Grupi ka rivlergsuar vlerén e drejté t& aktiveve afatgjata materiale duke rezultuar me nj€ rritje
neto prej 1,568,490 mijé Leke. :
Aktivet afatgjata t&¢ TEC Vloré me njé vler€ kontab&l mé 31 dhjetor 2019 prej 8,353,835 mijé Leke
(2018: 8,937,979 mij& Leké), nuk ishin pjesé e rivlerésimit dhe nuk u rivlerésuan gjaté 2019.

Vlera e drejté e aktive afatgjata materiale u pércaktua nga njé grup me gjashté ekspert te jashtém t&
caktuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé. Grupi i ekspertéve pérbéhet nga vlerésues té
certifikuar t& pasurive te paluajtshém dhe kontabilisté t& miratuar. Raporti éshté miratuar nga Pronari mé
11 shtator 2020, ndérsa data efektive e rivlerésimit t& aktiveve afatgjata materiale t&€ Grupit €shté 1 janar
2019. Rivlerésimi &shté kryer né bazé t€ Standardeve Ndérkombétare t& Vlergsimit.

Niveli 3 i vlerés sé drejté

Vlerat e drejta t€ aktiveve afatgjata materiale t&€ Grupit kategorizohen n& Nivelin 3 t& hierarkisé sé vlerés
sé drejté. T€ dhénat e réndésishme dhe supozimet e pérdorur zhvillohen me bashk&punimin e ngushté t&
drejtimit.

Tabela mé& poshtg tregon teknikat e vlerésimit né matjen e vlerés sé drejté t& aktiveve afatgjata materiale

si edhe t€ dhénat e réndésishme té pa-vézhgueshme té pérdorur.

Aktivet Teknika e vlerésimit  T€ dhénat e réndésishme té pavézhgueshme
Toké Qasja né& Treg Cmimet e tregut jané rregulluar pér t€ marré né
e Metodae konsideraté:
krahasimit t& e Veprimtaring e ulét né treg dhe mungesén e pronave
Ndériesa shitjeve; t& krahasueshme né shitje:
e Metodae
zhvillimit;
e Metodae
alokimit;
Makineri dhe Qasja né Treg Cmimet e tregut jang rregulluar pér t€ marré né
pajisje e Metodae konsideraté:
krahasimit té e Veprimtaring e ulét né treg dhe mungesén e
shitjeve; pronave té krahasueshme né shitje:
Qasja e t&€ Ardhurave e Gjendja specifike e ¢do prone (ndértimi,
e Metoda e pozicioni, etj.)
kapitalizimit & Pérdorimi i kufizuar i pronave né varési t& llojit t&
drejtpérdrejte godinés, pra, goding administrative apo prodhimi.

Toka, mjetet e
transportit,
pajisjet e zyrés
dhe informatike

Qasja e kostos
e Metoda e kostos

s€ zévendésimit
té zhlerésuar

Qasja e kostos

Metoda e kostos sé

zévendésimit té

zhlerésuar

Pércaktimi i vlerés s drejté€ eshté tejet subjektiv pér
shkak t&:
e Natyrés sé€ specializuar t€ aktiveve dhe mungesés
s€ veprimtaris€ né treg.

e Gijendjes specifike t€ secilit aktiv, pérfshiré
ciklet e parashikuar t€ jetés, né€ varési t&
shkallés s& mirémbajtjes dhe kushteve té tjera
te tregut.
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6. Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)
(ii) Testi i zhvlerésimit

Testi i zhvlerésimit mé 31 dhjetor 2019

Sic pérshkruhet mé lart, vlera e drejté e pjesés mé t&€ madhe t& aktiveve afatgjata materiale t& Grupit, pér
shkak t€ natyrés s€ tyre specifike, &shté pércaktuar bazuar né metodén e “Kostos sé Re t& Amortizuar t&
Zgvendesimit, pjesé e Qasjes s& Kostos. Pér kété qéllim, Standardi Ndérkombétare i Raportimit Financiar
36 (‘‘SNK 36°°) thekson se ‘‘njé entitet duhet t& vlerésojé né ¢do daté t& raportimit nése ka ndonjé
indikacion nése aktivet jan& zhvlerésuar. Nése njé indikacion i till¢ ekziston, entiteti duke t& pérllogarisé
shumén e rikuperueshme t€ aktiveve”.

Shuma e rikuperueshme &shté vlera me e larté midis Vlerés né Pérdorim dhe Vlerés sé& Drejté minus Kostot
e Shitjes. Vlera e Drejté bazohet né Qasjen e t& Ardhurave, specifikisht né metodén e Mjeteve Monetare té
Skontuara, ndérsa Vlerés s¢ Drejté minus Kostot e Shitjes bazohet si né Qasjen e t& Ardhurave ashtu edhe
né Qasjen e Tregut.

Referuar indikacioneve t& SNK 36, Grupi realizoi testin e zhvlergsimit pér aktivet afatgjata materiale q&
ishin subjekt rivlerésimi dhe vlerésoi shumén e tyre té rikuperueshme mé 1 janar 2019. Aktivet afatgjata
materiale t€ TEC Vloré nuk u testuan pér zhvlerésim né 2018 dhe 2019.

TEC-i i Vlor&s u ndértua né vitin 2011, me njé kapacitet t& instaluar prej 98 MW pér t& rritur dhe
diversifikuar burimet e prodhimit t& energjisé elektrike t& vendit.

Projekti u financua nga Korporata Elektroenergjitike Shqiptare (KESH sh.a.), Banka Botérore, Banka
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (EBRD) dhe Banka Evropiane e Investimeve (EIB), me nJe vleré
totale investimi prej rreth 130 miliong euro.

Aktualisht, pér shkak t& kostove t€ larta t& prodhimit dhe disa problemeve teknike, aktivi gjenerues éshté né
kushte konservimi dhe nuk &shté operativ.

Prandaj, bazuar né t€ dhénat e Kompanisg, si dhe duke konsideruar faktin se ky aktiv po nxirret jashté
pérdorimit, u pa e arsyeshme qé¢ TEC Vlora t& pérjashtohet nga Testi i Zhvlerésimit.

Pér qéllim t€ testit t& zhvlerésimit, drejtimi ka identifikuar tre Njési Gjeneruese t&é Mjeteve Monetare
(“CGU”) t€ pavarura brenda KESH sh.a, Hec Koman, Hec Fierza dhe Hec Vau i Dejés, té cilét gjenerojné
mjete monetare hyrése né ményré térésisht t& pavarur nga njéri-tjetri. Gjithashtu aktiviteti operativ i té tre
CGU-ve mbéshtetet nga KESH Qendér. Prandaj, pér arsye té Testit t& Zhvlergsimit, KESH Qendér &shté
konsideruar si njé njési kostoje (aktiv kolektiv), e cila menaxhon aktivitetin tregtar t& t& tre CGU-ve.

Ne rastin konkret, duke marré né konsiderat specifikat e aktivitetit operativé t& shoqérisé drejtimi ka
gjykuar q€ shuma e rikuperueshme t& pérfagésohet vetém nga Vlera né Pérdorim né kété Test
Zhvler&simi.

NEg vazhdim t€ analizés s€ testit t& zhvlerésimit, Vlera né Pérdorim pérllogaritet duke u bazuar né flukset
e ardhshme monetare t€ skontuara, g¢ do t& gjenerohen nga pérdorimi i vazhdueshém i CGU-ve.

Supozimet kryesore t€ pérdorura né vlerésimin e Vlerés né Pérdorim jané si mé poshtg:

e Vlerésimi i flukseve monetare t& skontuara bazohet né njé model skontimi me tre faza, i cili
pérfshin (i) njé periudhé specifike t& projektuar prej 5 vitesh, (ii) njé periudhé ekstrapolimi 4
vjecare me ggllim reflektimin e implementimit t¢ modelit t& tregut dhe (iii) llogaritjen e vlerés
terminale t€ shoqéris€, bazuar ng kapitalizimin e flukseve monetare t& periudhés terminale.

e Gjenerimi i pritshém i energjis¢ &shté llogaritur duke marré né konsideraté mesataren historike t&
prodhimit t& 28 viteve t& fundit (1991-2018) e cila barazon shumén 4.3 TWh/vit, duke supozuar se
do t& qéndrojé konstante gjaté periudhés sé projektuar.
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6. Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

(ii) Testi i zhvlerésimit (vazhdim)

Bazuar né ligjet dhe rregulloret aktuale si dhe duke marré parasysh implementimin e modelit t& ri t&
tregut (VKM nr. 519, dat€ 13.07.2016), energjia totale e gjeneruar nga KESH sh.a &shté supozuar
t& shitet pjesérisht né tregun e rregulluar dhe pjesérisht né até té parregulluar (t& liré).

o Nga viti 2016 deri n& 2021 pritet g€ shitjet t&€ bazohen n€ modelin aktual t& tregut, ku KESH
detyrohet t’i shes¢ FSHU (OSHEE) 3.95 TWh né vit.

o Vitet 2021-2024 konsiderohen si periudhg tranzicioni me fillimin e aplikimit t& modelit t& ri
t€ tregut, ku detyrimi i KESH ndaj FSHU (OSHEE) pritet t& ulet gradualisht deri né 2.9
TWh.

o Nga viti 2025 e n€ vazhdim parashikohet & ky detyrim t& ngelet i pandryshuar.

Tarifa q¢ aplikohet pér energjiné e shitur né tregun e rregulluar aktualisht vendoset nga autoritetet
pérkatése qeveritare dhe supozohet t& reflektojé vetém normén e inflacionit né Shqipéri. Cmimi i
energjisé sé€ shitur né tregun e parregulluar bazohet né ¢mimin mesatar t¢ HUPX dhe supozohet t&
reflektojé vetém normén e inflacionit né Eurozoné dhe kursin e kémbimit Lek/Euro.

Investimet kapitale t& parashikuara pér secilén CGU jané bazuar né planin e investimit t&
Shoqgérisé, marré nga Programi Ekonomik Financiar, i cili mé pas &shté rregulluar pér té
perjashtuar ¢do investim q€ nuk lidhet drejtpérsédrejti me aktivet nén shqyrtim si dhe ¢do
investim me natyr& shpenzimi dhe mé pas jané normalizuar pér té reflektuar trendin historik t&
realizueshmérisé.

Shpenzimet operative t& parashikuara pér secilén CGU bazohen né planin e investimeve té
Shogqgris¢, marré nga Programi Ekonomik Financiar dhe pér shkak t& natyrés sé tyre fikse, pritet
t€ reflektojné njé trend t€ géndrueshém rrités, duke reflektuar vetém normén e inflacionit.
Kapitali Qarkullues i aplikuar bazohet ng& t& dhénat historike té Shoqérisg, t& cilat mé vongé jangé
rregulluar pér t€ pérjashtuar ¢do efekt q& nuk lidhet drejtpérsédrejti me aktivitetin normal t&
shoggrisé.

Norma e Skontimit (WACC) &shté llogaritur duke u bazuar né koston e kapitalit dhe koston e
borxhit t& Shoqéris€, pérfshiré ekzaminimin e rrezigeve t& industrisé, rreziqgeve financiare dhe
specifike t& shoqérisé, q¢ mé pas éshté pérdorur pér té skontuar flukset monetare.

Shuma e flukseve monetare t€ skontuara éshté rregulluar mé pas duke u pastruar nga balanca e
kapitalit qarkullues né ¢do periudhé té raportuar, me géllim identifikimin e Vlerés né Pérdorim
lidhur me aktivet afatgjata materiale t& secilés CGU.

Supozimet kryesore t€ testit t& zhvlerésimit

Fierza Koman Vaui Dejés
Mesatarja e ponderuar e rritjes vjetore té
EBITDA (mesatarja e projektimit té 9 % 9.5% 9.4% 9.9%
viteve)
Norma e skontimit (WACC) % 10.15% 10.15% 10.15%
Norma terminale e rritjes % 2.0% 2.0% 2.0%
Fluksi monetar né periudhén terminale 3,140,951 4,697,133 2,099,578

(ifi) Garancité

Nuk ka aktive afatgjata materiale t& €na si kolateral mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018.

(iv) Ndértime né proces

Ndértimet né proces pérfagésojné ndértimet ende t& papérfunduara t€ aktiveve pér mbrojtjen e objekteve
hidroelektrike.
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7. Aktivet financiare té arkétueshme

2019 2018
Té arkétueshme afatgjata

Hua ndaj paléve t€ treta 6,184,688 7,499,997
Hua ndaj punonjésve 9,553 . 10,307
Provigjon pér zhvlerésim (25,881) (31,172)
6,168,360 7,479,132

Teé arkétueshme afatshkurtra
Hua ndaj paléve té treta 12,199,477 11,126,731
Hua ndaj punonjésve 563 408
12,200,041 11,127,138
18,368,401 18,606,270

- Huaté ndaj paléve t€ treta paragesin fonde t€ huazuar nga Grupi nga institucione t& ndryshme dhe
nén-huazuar mé shoqgérive t¢ méposhtme:

- Operatori i Sistemit t& Transmetimit (“OST”) sh.a né shumén 7,669,416 mijé Leké mé 31 dhjetor
2019 (2018: 8,137,940 mije Leke);

- OSHEE né shumén 10,612,099 mijé Leké mé 31 dhjetor 2019 (2018: 10,270,205 mijé Leké);
Huat€ e OST-s& dhe OSHEE-s€ u dhang me nénhua si rezultat i ndarjes s&¢ KESH dhe kané maturitete
dhe normé mesatare interesi q¢ pércaktohen bazuar né marréveshjet me hudhénésit origjinal (Shénimi
12); dhe

- Elektroprivreda Crme Gore AD Niksi¢ (“EPCG”) né shumén 76,770 mijé Leké mé 31 dhjetor 2019
(2018: 187,397 mijé¢ Leke), nén kushtet e projektit “Linja e transmetimit Tirané-Podgoricé. Huaja
mbart interes me njé€ normé interesi 0.75% né vit pér Pjesén I, EURIBOR+ 0.65% né vit pér Pjesén II
dhe nj& normé interesi fikse q& t& barazojé kostot efektive té financimit t&¢ KfW-sé né tregun kapital t&
Euro-s pér letrat me vler€ plus shtesén prej 0.65% né vit. Pas disbursimit total t& Pjesés II., KESH ka
mundgsi t& kérkojé pér periudhén e mbetur njé ndryshim nga norma e interesit t& ndryshueshém né
njé norme fikse interesi. M€ 31 dhjetor 2018 Pjesa II nuk ka qéné plotésisht e disbursuar.

8. Inventarét

2019 2018
Léndg t€ para dhe materiale 1,473,307 1,444,335
Provigjon pér inventar jasht€ pérdorimi (303,334) (303,334)
Lénde djegése 1,112,885 1,127,710
Zhvlerésim (722,537) (253,770)
Totali 1,560,321 2,014,941

Grupi ka performuar njé analizé vjetérsie té inventarit t& tij pér t& identifikuar inventarin me ritme t&
ngadalta l8vizjeje dhe pér t€ provigjonuar inventarin jashté pérdorimi. Lévizja e provigjonit pér
inventarin jashté€ pérdorimi prezantohet si méposhté:

Provigjon pér inventar jashté pérdorimi

2019 2018
Gjendja hapé€se mé 1 janar 303,334 296,724
Provigjonimi i periudhés - 6,610
Gjendja mbyllése mé 31 dhjetor 303,334 303,334

Né dhjetor 2019 Grupi béri njé vlerésim né lidhje me sasiné dhe cilésing e naftés s&¢ mbajtur né¢ TEC
Vloré. N& vijim t€ vlerésimit, né ményré g€ t& pércaktonte ¢mimin e tregut, Drejtimi nisi njé procedure
tenderimi né gusht 2020 duke ftuar katér pjesémarrés t& tregut pér t&€ béré njé oferté pér ¢mimin e
inventarit t€ naftés t&€ mbajtur né TEC Vloré. Duke marré né konsideraté mesataren e ¢mimeve té ofruara,
¢mimi i tregut pér inventarin e naftés s& mbajtur né TEC Vloré rezultoi 102 Lek/litér me TVSH.
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9. Te arkétueshme tregtare dhe té tjera

2019 2018

Tg arkétueshme tregtare 98,467,275 97,763,748
T€ arkétueshme té tjera 5,646,018 6,796,456.
104,113,293 104,560,204

Provigjonim pér zhvlerésim (41,988,053) (43,144,280)
62,125,240 61,415,924

Informacioni né lidhje me ekspozimin ndaj rrezikut t& tregut dhe kredis€, dhe provigjoneve pér rénien né
vler€ &shté pérfshiré né Shénimin 5.2.1.

Gjaté vitit t€ pérfunduar mé 31 dhjetor 2019 Grupi nuk ka njohur humbje shtesé nga zhvlergsimi

(2018: 1,916,785mijé Leké) né lidhje me shumat e paarkétueshme t& balancave té llogarive té tjera t&
arkétueshme (Shénimi 5.2.1). Té gjitha t& arkétueshmet e Grupit jané vendosur si kolateral pér huaté e
marra nga bankat.

Llogarit€ e arkétueshme jané t& detajuar si né vijim:

2019 2018

Té arkétueshme tregtare

Familjaré 40,788,381 40,877,579 .

OSHEE 53,382,518 52,466,100

OST 4,296,376 4,420,069
Totali i té arkétueshmeve, bruto 98,467,275 97,763,748
Provigjon pér zhvlerésim (40,842,596) (40,842,596)
Totali i té arkétueshmeve, neto 57,624,679 56,921,152
Teé arkétueshmet nga OSHEE té detajuara si vijon
"I-‘.e arkétueshme nga marréveshja pér shlyerjen e detyrimeve 51,205,174 52,431,786
t€ prapambetura né 2018
Te arkétueshme nga shitja e energjisé elektrike 16,914 16,914
Penalitetet pér shumat e papaguara pér periudhén 2011-2015 2,143,030 -
T€ arkétueshmet pér transferimin e pasurive né vitin 2014 17,400 17,400
Total 53,382,518 52,466,100

Gjaté vitit 2019, KESH dhe OSHEE kané réné dakord pér penalitetet e llogaritura pér té arkétueshmet
tregtare t€ papaguara né lidhje me shitjen e energjisé pér periudhén nga 2011 deri né 2015. Palét kishin
njé¢ mosmarréveshje t& gjaté mbi zbatueshmériné dhe matjen e penaliteteve. Shuma u dakordésua
pérfundimisht dhe u faturua mé& 24.9.2019 dhe u njoh mes paléve pas proceseve té pajtimit mes KESH-

OSHEE, pér llogaritjen e penaliteteve.

Té tjera té arkétueshme
Llogari t& arkétueshme nga Shérbimi i Kontrollit t&

Energjisé Elektrike (“SHKEE”) 862,121 862,121
Autoritetet Tatimore — Té tjera 1,156,226 1,156,226
Llogari t& arkétueshme nga ¢éshtja “Jacobsen” 168,173 168,173
Llogari t& arkétueshme nga punonjésit 37,974 37,986
Axhustimi i kredive per vleren e drejte 2,969,584 2,969,584
Llogari t& tjera té& arkétueshme 451,939 1,602,366
Totali i té tjera té arkétueshme, bruto 5,646,017 6,796,456
Provigjon pér zhvlerésim (1,145,457) (2,301,684)
Totali i té tjera té arkétueshme, neto 4,500,560 4,494,772
Totali i té arkétueshmeve tregtare dhe té tjera 62,125,240 61,415,924

40



KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SHA - KESH )
SHENIMET SHPJEGUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE KONSOLIDUARA PER VITIN E MBYLLUR ME 31
DHJETOR 2019

(Shumat jané né mijé Leké, pérveg se ku shprehet ndryshe)

9. Té arkétueshme tregtare dhe té tjera (vazhdim)

Megenése t€ dy entitetet jané né pronési t&€ qeverisé dhe rikuperimi i kétyre tepricave ka gené subjekt i
njé¢ mosmarréveshjeje t€ gjaté nga OSHEE q¢ nga privatizimi i saj n€ 2009, kjo marréveshje &shté njé
tregues domethénés qé t& arkétueshmet do té mbulohen nga OSHEE sipas skedulit t& specifikuar né
marréveshje. :

Pérshtatja me vlerén e drejté t& huave pérbéhet nga vlera e drejté e krijuar gjaté vitit 2009, kur pérshtatja
e paré e SNRF u zbatua nga Grupi.

Llogarité e tjera t& arkétueshme pérfshijné zéra t€ till€ si tatimi mbi t€ ardhurat e parapaguara pér t'u
rimbursuar nga Administrata Tatimore (trashéguar g€ nga ndarja me OSHEE), té ark&tueshme nga
debitoré t& tjer€. Ulja e zérit t& llogarive t& tjera t& arkétueshme ka ardhur si rezultat i mbledhjes s&
llogarive t& debitoréve t& tjeré dhe OSHEE, pér llogarité e arkétueshme pér marrédhénie jo-tregtare.

10. Mjete monetare dhe ekuivalenté me to

2019 2018
Mjete monetare né banké 985,032 1,038,201
Mjete monetare né arke 1,256 927
Mjete monetare dhe ekuivalenté me to 986,288 1,039,128
Provigjon pér zhvlerésim (1,062) (1,426)
Mjete monetare dhe ekuivalenté me to né pasqyrén e
pozicionit financiar 985, 226 1,037,702
Garanci bankare 1,062 1,426
Overdrafte bankare (18,453,980) (17,467,808)
flMjete monetare dhe ekuivalenté me to né pasqyrén e (17,467,692) (16,428,680)

ukseve monetare

ME 31 dhjetor 2019 nuk ka asnjé kufizim mbi llogarité bankare t& Grupit.

Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre, si¢ jané llogarité rrjedhése, t& cilat klasifikohen si aktive
financiare t€ matura me koston e amortizuar, kané gené subjekt i Qasjes s& Pérgjithshme. Megjithaté, pér

shkak se llogarité rrjedhése jang né kérkesé, humbjet e pritshme 12-mujore dhe pérgjaté gjithé jetés jané
t€ njéjta.

Rreziku i kreditit i mjeteve monetare dhe ekuivalentéve me to &shté i kufizuar sepse palét e tjera jané
banka me vlerésime t€ larta, t& pércaktuara nga agjencité ndérkombétare t& kreditit.

10.1. Overdraftet Bankare
Overdraftet bankare deri mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jané si vijon:
Deri mé 31 dhjetor 2019
Pa Shlyer (né

Huamarrjet aktuale me interes Norma e Interesit (%) Maturimi ,000 Lek)
Overdraftet Bankare

Intesa SanPaolo Bank Overdraft (LEK) 3 31.3.2020 1,261,354
Raiffeisen Bank Overdraft (LEK) TB12M+0.4 (Min 2.8)  5.10.2020 9,198,792
Tirana Bank Overdraft (LEK) TB12M+2.4 Min 4.5)  30.4.2020 179,217
BKT Overdraft (LEK) TB12M+1,8 6.1.2020 1,593,352
Credins Bank Overdraft (LEK) TB12M+3.03 (Min 4.8) 15.7.2020 530,904
Raiffeisen Bank Overdraft (Eur) Euribor+2.3 5.10.2020 3.928.724
OTP Bank Overdraft 1 (Eur) 2.3 28.2.2020 730.569
OTP Bank Overdraft 2 (Eur) 3.1 28.2.2020 608,654
ABI Bank Overdraft (Eur) Euribor+3 (min 3.9) 30.4.2020 422,415
Huaté aktuale me interes gjithsej 18,453,980
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10. Mjete monetare dhe ekuivalenté me to (vazhdim)
10.1. Overdraftet Bankare (vazhdim)

Huamarrjet aktuale me interes
Overdraftet Bankare

Intesa SanPaolo Bank Overdraft (LEK)
Raiffeisen Bank Overdraft (LEK)
Tirana Bank Overdraft (LEK)
BKT Overdraft (LEK)

Credins Bank Overdraft (LEK)
Raiffeisen Bank Overdraft (Eur)
OTP Bank Overdraft 1 (Eur)

OTP Bank Overdraft 2 (Eur)

ABI Bank Overdraft (Eur)

Huaté aktuale me interes gjithsej

31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018

American Bank of Investment ("ABI")
Banka Kombétare Tregtare ("BKT")

Credins Bank*

OTP Bank Albania
Intesa SanPaolo
Raiffeisen Bank Albania

Tirana Bank
Alpha Bank
Union Bank

Deri mé 31 dhjetor 2018

Pa Shlyer (né

Norma e Interesit (%) Maturimi ,000 Lek)
31.3.2019 1,254,721
TB12M+0.4 (Min 2.8)  5.10.2020 9.189.190
TB12M+2.4 (Min 4.5)  30.4.2019 231.350
TB12M+1.8 21.12.2019 1,571,871
TB12M+3.03 (Min 4.8) 15.7.2019 541,732
Euribor+2.3 5.10.2020 3.118.663
28.2.2019 744,827
28.2.2019 382,393
Euribor+3 (min 3.9) 31.1.2019 433,059
17,467,808
Monedha Vﬁggﬁ;‘}; .
Lek Al
Lek Ba2
Lek Bl
Lek Baa3
Lek Baa3
Lek A2
Lek B2
Lek B2
Lek B2
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11. Kapitali
11.1 Kapitali aksionar

Numri total i aksioneve t& zakonshme mé 31 dhjetor 2019 ishte 20,162,799 (2018: 20,162,799 aksione)
me vleré nominale 1,000 Leké pér aksion. T gjitha aksionet e emetuara jané plotésisht té paguara.

Regjistrimi i kapitalit t& paregjistruar &shté bazuar né vendimet e aksionaréve detajuar si mé poshté:

Numér Datae Data e Kapitali Kapitali i

vendimi  vendimit regjistrimit aksionar paregjistruar
Mé 1 janar 2015 20,040,097 (4,000)
Shtesé kapitali 544/1 11-Shk-15 23-Mar-15 117,012 -
Shtesg kapitali 2549/1 16-Pri-15 8-Maj-15 17,113 -
MEé 31 dhjetor 2015 deri 2017 20,174,222 (4,000)
Zvogélime kapitali 7606/1 29-Maj-18 16-Kor-18 (11,423)
Meé 31 dhjetor 2018 dhe 2019 20,162,799 (4,000)

Rritja e kapitalit gjaté 2015 konsiston né kontribute né natyré né aktive afatgjata materiale. N& korrik
2018 Grupi zvoggloi kapitalin aksionar me 11,423 mijé Leké, qé korrespondon me vlerén e aktiveve t&
Bahskisé s& Vaut t€ Dejés.

11.2 Dividendét

N& pérputhje me Ligjin nr. 9901, datuar mé 14 prill 2008, bazuar né vendimin 8888/1, mé 09 Korrik 2020
Ministria aprovoi pasqyrat financiare t& konsoliduara pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018. Asnjé
dividend nuk u shp&rnda né 2018 dhe 2017 p&r shkak se Grupi ka rezultuar me humbje t&€ akumuluar ng
vitet 2018 dhe 2017

11.3 Rezervat ligjore

Rezervat ligjore né shumén 2,643,824 mijé Leké mé dhjetor 2019 (2018: 2,643,824 mijé Lekg)
pérfagésojné pérvetésimin e njé pjese t& fitimeve t& mbartura né pérputhje me Ligjin nr. 9901 “Pér
tregtarét dhe shoggrité tregtare” daté 14 prill 2008, i cili kérkon q& t& paktén 5% e fitimit, por jo mé
shumé se 10% e kapitalit t& nénshkruar t& mbahet si rezervé ligjore. M& 31 dhjetor 2019, rezervat ligjore
pérfagésojné 13% t& kapitalit t& nénshkruar t& Grupit (2018: 13%).

11.4 Rezerva té tjera

Rezervat e tjera pérfshijné rezervén nga rivlerésimi dhe rezerva té tjera té huave afatgjata me vlerén e
drejté né momentin fillestar si mé poshtg:

Rezerva té tjera

Gjendja mé 1 janar 2018 55,915,384
Transferime té rezervés sé rivlerésimit (1,124,715)
Rregullime t€ rezervés 99,148
Balanca mé 31 dhjetor 2018 (riparagitur) 54,889,316
Rivlerésimi i aktiveve afatgjata material 1,568,490
Transferime t€ rezervés sé rivlerésimit (112,089)
Gjendja mé 31 dhjetor 2019 56,346,217

Rezervat e rivlerésimit pérfaqésojné tepricén e rivlerésimit q& shkaktohet nga vlerésimi i pavarur i
aktiveve afatgjata materiale i realizuar mé 1 janar 2019 (shiko shénimin 6) duke zbritur ¢do shumé q& mé
pas €shté transferuar né fitimin e mbartur (shiko shénimin 4.e).
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11. Kapitali (vazhdim)

11.4 Rezerva e vlerés sé drejté té huave

Vlera e drejté e rezervés sé huave né shumén 3,860,466 mijé Leké mé 31 dhjetor 2019 (2018: 4,702,728
mijé Leke) &shté krijuar si rezultat i matjes s€ vlerés s€ drejté t€ huave t€ Grupit gjat€ matjes fillestare né
pérputhje me SNRF 9, duke konsideruar g& huaté jan& marré né kushte lehtésuese pér shkak se qeveria e

Shqipérisé shérven si garantor ose ndérmjetés.

12. Huaté

Afatgjata
Huaté nga bankat
Huatg nga geveria

Afatshkurtra

Overdraft (Shénimi 10.1)
Huaté nga bankat

Huat€ nga geveria

Totali

2019 2018
14,989,907 17,339,418
11,944,916 12,145,320
26,934,823 29,484,738
18,453,980 17,467,808
18,442,053 16,569,875
15,778,540 13,504,829
52,674,573 47,542,512
79,609,396 77,027,250

Mg 31 dhjetor 2019, huaté né shumén 79,609,396 mijé Leké (2018: 77,027,250 mijé Lekg), mbartin
norma interesi mé t€ uléta se normat e tregut dhe kané afate maturimi qé& luhaten nga 2018 deri né& 2044.

Grupi i ka njohur huaté né pérputhje me SNRF 9, duke pérdorur metodologjiné e vlerés sé drejté né
njohjen fillestare dhe koston e amortizuar gjaté matjes s&€ mépassshme.

Huaté jan€ garantuar nga qeveria shqiptare dhe nga t& arkétueshmet e Grupit (referoju Shénimit 7).

Normat nominale mesatare e interesit né datén e raportimit jané si mé poshté:

2019 EUR USD CHF YEN KRW Lek
Hua nga bankat 0.65% 2.66% - 2.52% 2.50% -
Hua nga geveria 0.91% 2.71% - - - 0.07%
2018 EUR USD CHF YEN KRW Lek
Hua nga bankat 2.99% 1.82% - 245% 2.50% -
Hua nga geveria 0.98% 3.99% - - - 0.28%

Thyerje té kushtézimeve financiare té huave

Disa hua né€ shumén prej 15,907,935 mijé Leké (2018: 17,259,919 mijé Leké) dhe t& pagueshme midis
2020 dhe 2031 mbartin kushtézime financiare q& kérkojné q¢ gjaté periudhés sé pagesés sé kredisé, Grupi

t& mbajé raporte financiare t& pérshtatshme, si mé poshté:

e Raporti i mbulimit t€ borxhit si njé tregues i mbulimit t€ borxhit (t& ardhura neto plus amortizimi né

raport me interesat dhe principalin mbi kredit&), dhe

e Raporti i borxhit mbi EBITDA si njé tregues i aftésisé sé Grupit pér té shlyer borxhin e shkaktuar.

e Raporti i EBITDA mbi interesin si njé tregues i aftésisé s& Grupit pér té shlyer interesat.
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12. Huaté (vazhdim)

Gjaté 2019 dhe 2018 Grupi nuk pérmbushi kushtézimet financiare nga huaté e dhéna nga BERZH sin &

vijim:

Marréveshje huaje midis KESH dhe BERZH
me numér operacioni. 33833, korrik 2004
- Raporti i mbulimit t& borxhit

Marréveshje huaje midis KESH dhe BERZH
me numér operacioni. 36112, tetor 2006

- Raporti i mbulimit t& borxhit

- Borxh mbi EBITDA

Marréveshje huaje midis KESH dhe BERZH
me numér operacioni. 48132, korrik 2016

- EBITDA mbi interes

- Borxh mbi EBITDA

2019
Kérkohet

min.1.25

min.1.25
mak.5.50

min. 4.00
min. 6.00

2018

Aktuale Kérkohet

0,07 min.1.25

0,07 min.1.25
(12.32) mak.5.50

(226)  min. 4.00
(12.32)  min. 6.00

Aktuale

0,20

0,20
6,02

5,19
6,02

NE lidhje me disa marréveshje huaje, gjaté 2019 dhe 2018 KESH nuk ka ripaguar principal dhe interes né
datén e pagimit € tyre (bazuar né skedulin e ripagimit). Pér rrjedhojé, vlerat e pérdorura né kushtézimet
financiare t€ mésipérme (p.sh raporti i mbulimit t& borxhit) reflekton shumat vijetore t& principalit dhe
interest n€ pérputhje me matjen e vlerés sé drejté dhe kostos s& amortizuar sipas SNRF9.

13. Grante

Gjendja mé 1 janar
Grantet e pranuara gjaté vitit
Te€ amortizuar gjaté vitit
Gjendja mé 31 dhjetor

2019 2018
118,185 119,618
246 -
(6,255) (3,868)
112,177 115,733

Grantet lidhen me kostot dhe aktivet dhe mund t€ jené direkt nga geveria (pérfitime né t& mira) ose nga
donator€ pér gevering shqiptare lidhur me aktivitetet e Grupit. M& 31 dhjetor 2019, nuk ka pasur kushte t&
paplotésuara apo detyrime t& kushtézuara pér t'u shpjeguar.

14. Té pagueshme tregtare dhe té tjera

T€ pagueshme tregtare
Tatim fitimi i pagueshém

Autoritet Tatimore — Detyrim nga kontrollet tatimore

Dividendg t& pagueshém

Autoritet Tatimore — TVSH e pagueshme
Detyrime né lidhje me ¢éshtjen e SHKEE
Llogari t€ pagueshme ndaj personelit

Autoritet Tatimore — llogari t€ tjera t& pagueshme

Llogari t€ tjera t€ pagueshme

Totali

2019 2018
6,841,737 6,182,008
182,245 2,419,684
400,194 1,913,788
1,834,700 1,834,700
37,333 238,099
236,928 236,928
39,413 55,901
37,216 42,547
1,692,521 1,811,592
11,302,287 14,735,247
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14. Té pagueshme tregtare dhe té tjera (vazhdim)

Detyrimet nga kontrollet tatimore me vlerg 400,194 mijé Leké mé 31 dhjetor 2019 (2018: 1,913,788
mijé Leké ) pérbéhen nga detyrime tatimore, gjoba dhe interesa qé rezultojné nga kontrollet tatimore té
viteve t€ méparshme dhe TVSH e vitit 2012, detyrimet nga taksat u ulén si efekt i pagesave t& kryera.

Tatimi mbi fitimin i pagueshme ka réné nga 2018 né 2019 si rezultat i pagesave té béra nga KESH ndaj
autoriteteve tatimore, si dhe nga llogaritja e detyrimit tatimor t& vitit aktual.

T€ pagueshmet e tjera pérfshijné detyrime t€ tjera t&€ pagueshme t€ cilat nuk lidhen me tregtimin e
energjis€, por jan€ detyrime ndaj paléve té treta si tarifa e koncesionit, ish aksionergt, etj. Kjo balancé ka
réné pér shkak t& pagesave té béra.

15. Provizioni i ¢éshtjeve gjyqésore

Cgshtjet gjyqeésore arrijné ng 1,168,426 mijé leké (2018: 973,554 mijé leké). Lévizjet né parashikimin e
rasteve ligjore jang si mé poshté:

2019 2018
Gjendja mé 1 janar 973,554 927,381
Provizione gjaté vitit 194,872 47,546
Provizione t€ rimarra gjaté viti - (1,373)
Gjendja mé 31 dhjetor 1,168,426 973,554

Balanca mé e madhe e vitit 2018 lidhet me Shoqatén e Energjisé té Rinovueshme t& Shqipérisé (AREA),
né shumén 269,516 mijé leké né 31 Dhjetor 2018 bazuar né vendimin e Gjykatés s& Larté pér t& prishur
vendimin e ERE -s nr. 143 mé 26 dhjetor 2014, lidhur me ndryshimin retrospektiv té ¢mimit t&€ energjisé
elektrike dhe 228,000 mijé pér démin jomonetar. N& vitin 2019, balanca mé e madhe pérbéhet nga démi
jomaterial g€ arrin 172,500 mijé leke.

16. Té ardhurat

2019 2018

Energji elektrike 6,759,573 16,184,433
Shérbime t€ ofruara (OST ose té treté) 148,365 192,678
Totali 6,907,938 16,377,111
2019 2018

Energji elektrike shitur OSHEE 4,489,666 5,767,272
Energj.Elektr. Shitur me ¢mime tregu brenda vendit 488,659 4,107,949
Energji elektrike shitur pér eksport 119,243 3,957,100
Shitje/Energji per (Balancim)me OST 1,041,547 839,889
Shitje energjie per mbul.e humbj. OST 618,225 500,429
Shitje energji per mbulimin e humbjeve OSHEE - 1,011,409
Shitje/Energji per mbulimin e disbalancave OST 2,233 385
Totali 6,759,573 16,184,433
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16. Té ardhura nga kontratat me klientét (vijim)
Duke qené se viti 2019 ishte vit i that€, i pasqyruar edhe nga rezultatet né rénien e “Shitjes né tregun
vendas (¢cmimi i tregut)”.

Gjithashtu, ndryshimi i “Shitjes s& energjisé elektrike pér eksport” vjen si pasojé e kushteve t& motit. Pér
shkak t&€ detyrimit t&¢ KESH sha ndaj OSHEE sha pér té pérmbushur s€ pari sasing e kérkuar nga OSHEE,
dhe mé pas t& mund t€ shesg né treg.

“Shitja e energjisé elektrike pér mbulimin e humbjeve t¢ OSHEE” &shté zero pér vitin 2019, pér shkak t&
ndryshimit t& rregullave t€ tregut, pér vitin 2019 OSHEE nuk ka hasur humbje né rrjet.

2019 2018

Shqiperi 66403
30 12,227,333
Zvicer 13,141 1,994,099
Ceki 8,402 1,010,125
Slloveni 89,564 305,626
Sllovaki - 226,368
Serbi 8,136 208,985
Bullgari - 119,817
Kosove - 88,204
Mal I Zi - 3,877
Total 6,759,573 16,184,433
2019 2018
T€ ardhura t& transferuara pérgjaté kohés 6,759,573 16,184,433
Total 6,759,573 16,184,433

Ulja e t€ ardhurave pér vitin 2019 lidhet me prurjet e ulta né kaskadg, si vit i thaté

17. Te€ ardhura té tjera operative

2019 2018
Grante 6,255 3,864
Gjoba pér vonesat né pagesa 2,143,030 2,217
Té ardhura Rivlerésimi 165,629 -
TE tjera 153,355 26,263
Totali 2,468,269 32,344
18. Energji e bleré
2019 2018
Energji e importuar 124,716 113,240
Energji e bler€ nga tregtaré té licensuar brenda vendit 199,171 378,273
Kompensimet pér disbalancat (OST) 61,320 (4,165)
Totali 385,208 487,348
19. Shpenzime personeli
2019 2018
Shpenzime pér paga 712,048 656,702
Shpenzime t€ tjera (Ushqim Ditor, Shperblime, Ndihma ekonomike
etj) 135,015 116,338
Kontribute pér sigurimet shoqérore dhe shéndetésore 125,631 172,198
Totali 972,694 945,238
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20. Shpenzime té tjera

Shpenzimet sipas kategorive pérbéhen si vijon:

Prime sigurimesh (sig. asete,sig. jete etj)
Shérbime ekspertize (financiare, teknike, konsulence etj)
Gjoba dhe penalitete

Shpenzime pér shérbime pérmbarimore
Shérbime pér mirémbajtje

Tarifa e pérdorimit t& ujit

Tatime, taksa dhe t& ngjashme
Shpenzime dietash pér udhétime pune
Komisione bankare

Shérbime t& kontraktuara

Telefon dhe posté

Shpenzime t& tjera

Totali

2019 - 2018
195,368 182,275
153,686 42,540
791,824 715,425

95,035 112,981
47,631 69,864
44,717 87,764
32,992 8,791
19,334 28,362
13,427 188,086
10,869 14,029

5,413 5,799

344,370 281,587
1,754,666 1,737,503

Shérbimet e ekspertize€s pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 jang rritur pér shkak té rivlerésimit t&

aktiveve fikse.

Rénia e “Gjobave dhe Penaliteteve” lidhet me penalitetet e paguara gjaté vitit 2018 lidhur me

rideklarimin e pasqyrave financiare.

Tarifat bankare kan€ réng pér shkak t& komisioneve pér disbursimin e huasé s&€ BERZH-it. Gjaté vitit

2018 ka pasur disbursime, ndér gjaté vitit 2019 nuk ka pasur.
Shpenzimet e tjera pérfshijné shpenzime pér publicitet dhe reklama, shpenzime giraje, etj.

21. Shpenzime financiare neto
Té ardhura financiare
Té ardhura interesi

Fitim neto nga k€mbimi valutor

Shpenzime financiare
Shpenzime interesi nga huaté

Shpenzime financiare neto

22. Tatimi mbi fitimin

2019 2018
507,228 646,958
419,702 1,911,783
926,930 2,558,741

(2,816,814) (2,466,783)

(2,816,814) (2,466,783)

(1,889,883) 91,958

Grupi e pércakton tatimin né fund t€ vitit né pérputhje me legjislacionin tatimor Shqiptar. Né vitin 2019
norma e tatimit mbi fitimin €shté 15% (2018:15%) e té ardhurave sé tatueshme.

Tatimi mbi fitimin e periudhés
Kreditim i tatimit mbi fitimin e periudhés
Totali

2019 2018
(783,875) 2,987,638
- (6,394)
(783,875) 2,981,244
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22. Tatimi mbi fitimin (vazhdim)

Ng€ vijim jepet njé rakordim i tatimit mbi fitimin i pérllogaritur né bazé té¢ normés sé tatimit t&
aplikueshme ndaj shpenzimit t& tatim fitimit:

Norma 2019 Norma 2018
Fitimi para tatimit 1,024,880 - 10,559,703
Tatimi i pérllogaritur me normén 15% 15.00% - 15.0% 1,583,955
Efekti tatimor i shpenzimeve t& 1,291,362
pazbritshme 35.33% 362,133 12.2%
Humbje e vitit pér t€ cilén nuk &shté
njohur tatim i shtyré 41.15% 421,742 1% 105,927
Shpenzimi tatimor 76.48 % 783,875 28.2% 2,981,244

Grupi nuk njohu aktivet tatimore t& shtyra né lidhje me humbjet tatimore t& shkaktuara nga filialet, sepse
nuk ka t€ ngjaré qé fitimi i tatueshém i ardhshém té jeté i disponueshém kundrejt t& cilit filialet mund t&
pérdorin pérfitimet prej tij.

Ekspozimet fiskale

Né pércaktimin e vlerés s€ tatim aktual dhe t& shtyré Grupi merr parasysh ndikimin e pozicioneve t&
pasigurta tatimore dhe nése taksa dhe interesa t& tjera mund t& jené t& detyrueshme. Grupi beson se
pérllogaritjet e tij t& detyrimeve tatimore jang t& pérshtatshme pér t& gjitha vitet e hapura fiskale bazuar né
vlerésimin prej tij t&¢ shumé faktoréve, pérfshiré interpretimin e ligjit mbi tatimet dhe eksperiencat e
méparshme. Ky vlerésim mbéshtetet né ¢gmuarje dhe supozime dhe mund té pérfshijné njé seri gjykimesh
pér ngjarjet e ardhshme. Grupi mund t€ ndryshojé gjykim nén dritén e informacionit té ri q¢ mundésohet,
né lidhje me mjaftueshméring e detyrimeve tatimore ekzistuese; kéto ndryshime ndaj detyrimeve tatimore
do t& ndikojné shpenzimin tatimor gjaté periudhés né té cilén ky pércaktim béhet.
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23. Palét e lidhura

Sipas vendimit Nr. 317, daté 27 Prill 2016 t& Késhillit t& Ministrave, pronésia e Grupit u transferua nga
MZHETTS né& Ministrin€ e Energjisé¢ dhe Industrisé ("MEI") sot Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé
(MEI) dhe u regjistrua né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit mé 24 maj 2016. Transaksionet e

méposhtme jané kryer me palét e lidhura:

(a) Shitje shérbimesh
OSHEE
OST

Blerje pér mallra dhe shérbime
Lanabregas Sha

OST

Entitete (€ tjera t& kontrolluara nga shteti

Subvencione 1é dhéna
Démshpérblim pér pérmbytjet

(d) Kompensim i drejtuesve kryesoré
Paga dhe shpérblime t€ tjera afatshkurtra
Késhilli Mbikéqyrés

(e) Llogari gé rrjedhin nga aktiviteti
Llogari t& arkétueshme nga palét t& lidhura:
OSSHE (Shénimi 9)

OST (Shénimi 9)

Autoritet Tatimore - T& tjera (shénimi 9)

T¢ pagueshme ndaj paléve té lidhura:

Balancat me OSHEE (shénimi 14)

OST

Autoritet Tatimore- t& pagueshme ndaj kontrolleve tatimore
(shénimi 14)

Autoritet Tatimore- TVSH e pagueshme (shénimi 14)
Autoritet Tatimore- Tatimi mbi fitimin (shénimi 14)
Autoritet Tatimore- t€ tjera tatime té pagueshme (shénimi 14)

(f) Hua té dhéna ndaj paléve té lidhura
OSHEE (Shénimi 7)
OST (Shénimi 7)

(g) Hua té marra nga palét e lidhura
Ministria e Financave dhe Ekonomisé (Shénimi 12)

(h) Divident i pagueshém
Ministria e Financave dhe Ekonomisé (Shénimi 14)

2019 2018
4,490,079 6,778,044
1,662,005 1,340,703
6,152,084 8,118,747

61,320 78,142
385,208 5,667
446,528 83,808
220,239 224,540
220,239 224,540

- 60,089

4,945 5,603
4,945 65,692
53,382,518 52,466,100
4,296,376 4,420,069
1,156,226 1,156,226
58,835,120 58,042,395
400,194 1,913,788

37,333 238,099
182,245 2,419,684

37,216 42,547
656,988 4,614,118

10,612,099 10,270,205
7,669,416 8,137,940
18,281,515 18,408,145
26,935,499 25,650,149
26,935,499 25,650,149
1,834,700 1,834,700
1,834,700 1,834,700
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24. Angazhime dhe detyrime t¢ mundshme
Angazhime — Hua té padisbursuara

ME 31 dhjetor 2019, Grupi &shté pérfshiré né marréveshje huamarrjeje né lidhje me projektet pér siguring
e digave n€ kaskadén e lumit Drin. Disa nga kéto shuma t& dakordésuara huaje disbursohen né késte.
Shuma totale e késteve t& padisbursuara mé 31 dhjetor 2019 &shté 4,124,212 mijé Leké (2018: 3,551,923
mijé Lekg)

Ne 20 prill 2018, Banka Europiane pér Rindértim e Zhvillim (BERZH), né pérputhje me paragrafin 9.01
t€ Kushteve dhe Termave t& Pergjithshme t& Marréveshjes sé Kredisé dhe Marréveshjes s& Garancisé té
ratifikuar me Ligjin nr. 125/2016 "Pér Projektin Shqipéria: Plani i Ristrukturimit t¢ KESH", informoi
KESH sh.a. pér bérjen efektive té kredisé s&¢ dhéné né kuadér té késaj marrveshje, duke filluar nga data e
marrjes s€ informacionit. Bazuar né kushtet e marréveshjes s& mésipérme, paragrafi 2.02 (g), duke e béré
efektive marréveshjen e njoftuar u disbursua késti i paré prej 118 milioné Euro. Kjo hua afatgjaté mbyll
disa nga overdraftet q¢ KESH sh.a ka marré né bankat tregtare t€ nivelit t& dyt&.

Shuma totale e padisbursuar pér projektin mé 31 dhjetor 2019 &sht& 100 milion euro
Detyrime té mundshme

NE rrjedhén normale t€ aktivitetit Grupi haset me pretendime dhe mosmarréveshje ligjore. Mg 31 dhjetor
2019, Drejtimi i Grupit gjykoi se pritet t& ndodhin humbje materiale né lidhje me ¢éshtjet ligjore dhe pér
rrjedhoj€ €shté njohur provigjon né lidhje me kéto ¢éshtje gjyqésore né vlerén 194,872 mijé leké.

Qiraté operative

Grupi merr me gira ambjente zyrash dhe magazine t€ ndryshme, t& bazuara né kontrata giraje operative t&
cilat nuk mund t& anullohen. Kontratat e girasé kané kushte, klauzola pérshkallézimi dhe t& drejta
rinovimi kontrate t¢ ndryshme. Kryesisht Grupi pérfshihet né marréveshje giramarrjeje njévjecare té
rinovueshme n& baz¢ vjetore. Mg 31 dhjetor 2019 pagesat minimale t& girave pér mé pak se njé vit jané
né shumén 648 mijé Leké (2018: 14,029 mijé Lekg).

25. Ngjarje pas datés sé raportimit

1)  Furnizim/shitje e energjisé elektrike shoqériseé FSHU sh.a. né kuadér t& furnizimit me energji
elektrike t€ klientéve fundoré me ¢mim/njési dhe sasi vjetore té miratuar nga APA t&¢ KESH sh.a. me
Vendimin Nr. 10841/1, daté 27.12.2019 "Mbi miratimin e programit ekonomiko-financiar t& shoqgrisé
KESH sh.a pér vitin 2020" (i rishikuar). Duke gené se kontrata tip té shit-blerjes KESH-FSHU nuk u
miratua brenda 2020, furnizimi vazhdoi mbi termat e pércaktuar mbi kontratén ekzistuese Nr. 1716, daté
05.04.2019, miratuar nga Bordi i ERE me vendimin me Vendimin Nr.73/2020:

2) Furnizim/shitje e energjisé elektrike shoggrisé FSHU sh.a. pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e
shpérndarjes. Duke geng se kontrata pérkatése pér 2020 nuk u miratua brenda vitit, marrédhénia vazhdoi
sipas kushteve t€ kontratés ekzistuese Nr.2264, daté 13.05.2019, miratuar nga Bordi i ERE me vendimin
Nr. 122; daté 29.07.2019. Pér vitin 2020, kontrata KESH-OSHEE sh.a. pér furnizimin me energji
elektrike pér mbulimin e humbjeve né rrjetin e shpérndarjes, miratuar nga Bordi i ERE-s me Vendimin
Nr. 122/2019, nuk &shtg zbatuar, pasi edhe né ato periudha kur KESH sh.a. ka patur teprica t& energjise
elektrike, ka rezultuar q€ kjo sasi ka shkuar pér plotésimin e nevojave té klientéve fundore. Gjithsesi
Bordi i ERE me vendim Nr. 20 dt. 20.01.2021 la né fuqi kontratén per zbatim ge i shtrin efektet q& nga
viti 2019;

3)  Ofrimi i shérbimeve ndihmése dhe t& balancimit t& rrjetit t& transmetimit sipas kontratés ekzistuese
2019 pér sigurimin e shérbimeve t& balancimit (kapacitetit rezervé dhe energjisé balancuese) té sistemit
elektro-energjetik me shoqériné OST sh.a., miratuar nga Bordi i ERE me vendim Nr. 84; daté
31.05.2019, e cila rregulloi marrédhéniet edhe gjaté 2020 sipas t& Vendimit t& Bordit t&¢ ERE Nr. 39/2020.
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